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INTRODUCCIÓN 

En el marco del México democrático, El Instituto Electoral y de Participación 

Ciudadana del Estado de Coahuila (IEPC) es responsable de organizar las 

elecciones y los procedimientos de plebiscito, referéndum, iniciativa popular así 

como de la vigilancia y fiscalización de los partidos políticos en su ámbito de 

competencia. Por su parte, la Universidad Autónoma de Coahuila tiene por misión 

Ofrecer servicios de educación media superior y superior; de investigación 

científica, tecnológica y humanística; de vinculación con los sectores público, social 

y privado; y de difusión de la cultura así como ser una institución comprometida 

con el conocimiento como factor de competitividad, con las nuevas tecnologías 

aplicadas al aprendizaje, la vinculación, la formación del ciudadano para la 

democracia, y con la aceleración de nuestro desarrollo integral y sustentable. 

Bajo este compromiso compartido por ambas entidades, se establece el convenio 

que da por resultado el Informe aquí presentado. 

 

De las disposiciones generales del monitoreo. 

Para el periodo electoral que comprende del 14 de febrero al 7 de julio de 2013 en 

Coahuila, el Presidente del Consejo General, Lic. Jesús Alberto Leopoldo Lara 

Escalante, así como el Lic. Gerardo Blanco Guerra, como representante de la 

Secretaría Ejecutiva del IEPC, firmaron los acuerdos que establecen los 

lineamientos para el monitoreo de programas transmitidos en radio y televisión 

que difundan noticias, así como de información noticiosa publicada en medios de 

comunicación impresos durante el proceso electoral.  

Lo anterior se llevó a cabo el 31 de enero de 2013 en sesión ordinaria, dando como 

resultado el Acuerdo No. 07/2013, donde se establece que se “ACUERDA: aprobar 

en todos sus términos el acuerdo presentado por la Comisión de Acceso de los 

Partidos Políticos a radio y televisión del Instituto, relativo a los lineamientos para 

el monitoreo de programas transmitidos en radio y televisión que difundan 

noticias, así como de información noticiosa publicada en los medios de 

comunicación impresos durante el Proceso Electoral Ordinario 2012-2013”. 

En el artículo 3 (Título Primero, Disposiciones Generales) de dicho documento, se 

especifica que “serán sujeto de monitoreo los partidos políticos y coaliciones, 

precandidatos y candidatos, así como funcionarios públicos de los tres órdenes de 

gobierno. Así mismo, en el artículo 5 se menciona que “el monitoreo de programas 

transmitidos en radio y televisión que difundan noticias, se hará a partir de los 

testigos que genere el Instituto Federal Electoral a través de sus Centros de 

Verificación y Monitoreo, que sean entregados al Instituto (IEPC) en los términos 
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convenidos y a su vez transferidos a la Universidad Autónoma de Coahuila para el 

análisis correspondiente”. 

Por su parte, en los artículos 7, 8 y 9, del Título Segundo, correspondiente al 

periodo para la realización del monitoreo de medios, se establece que:  

Artículo 7: Desde el inicio de precampañas y campañas y hasta el día de la jornada 

electoral, se hará monitoreo de los programas transmitidos en radio y televisión 

que difundan noticias, así como la información noticiosa publicada en medios 

impresos que generen los actores políticos --partidos o coaliciones, precandidatos 

o candidatos, órdenes de gobierno—que emitan declaraciones que produzcan: 

nota informativa, entrevista, comentarios y reportajes que hagan referencias a 

temas relativos a partidos políticos, precampañas, campañas, precandidatos o 

candidatos, así como funcionarios públicos de los tres órdenes de gobierno. 

Artículo 8: El monitoreo se efectuará del 14 de febrero de 2013 hasta el día de la 

jornada electoral comprendiendo entre las 6 horas y las 24 horas, los 7 días de la 

semana, en los términos del catálogo que para tales efectos apruebe el Consejo 

General, y que incluirá los noticieros y medios impresos que serán objeto de este 

monitoreo. 

Artículo 9: El Instituto (IEPC) deberá realizar y mantener actualizado el catálogo a 

que hace referencia el artículo anterior, determinando su área de cobertura. 

 

Contextualización del monitoreo. 

Como antecedente a los resultados que se presentan en este  Informe de 

Intercampaña, se agrega que el IEPC, basado en el catálogo de medios de 

comunicación de la Cámara Nacional de la Industria de la Radio y la Televisión 

(CIRT) Coahuila, llevó a cabo una propuesta de medios de comunicación a 

monitorear, que fue presentada a los partidos políticos para su discusión. La 

propuesta fue aprobada y se procedió a realizar la captura de testigos a través de 

los 7 Centros de Verificación y Monitoreo del IFE, ubicados en Saltillo, Torreón, 

Monclova, Piedras Negras, Acuña, Frontera y Sabinas. La muestra final incluyó 47 

señales radioeléctricas y 17 medios impresos, mismos que se dividen en:  

 29 estaciones de radio (8 en Saltillo, 7 en Monclova, 6 en Torreón, 5 

en Piedras Negras y 3 en Ciudad Acuña),  

 18 canales de televisión (7 en Saltillo, 6 en Torreón, 3 en Piedras 

Negras, 1 en Ciudad Acuña), así como  

 17 periódicos de Saltillo, Torreón, Monclova, Piedras Negras, Acuña, 

Frontera y Sabinas (ver anexo con listado de medios monitoreados). 

 



6 

 

Un TOTAL de 64 medios de comunicación masiva han sido considerados para este 

monitoreo, como consta en el Anexo 1 de este Informe. 

 

Por su parte, para la realización de este proyecto, el IEPC menciona en su Artículo 

5 del Acuerdo No. 07/2013 que los testigos serían “transferidos a la Universidad 

Autónoma de Coahuila para el análisis correspondiente”, así como que “el Instituto 

celebrará convenio de colaboración con la UA de C con la finalidad de que 

proporcione el personal necesario para la realización del monitoreo de programas 

transmitidos en radio y televisión (…)”. De este modo, el pasado mes de marzo, se 

lleva a cabo la firma de Convenio entre el Rector de la Universidad Autónoma de 

Coahuila, Lic. Mario Alberto Ochoa y el Presidente del Consejo General del IEPC, 

Lic. Jesús Alberto Leopoldo Escalante. 

 

La Facultad de Ciencias de la Comunicación (FCC) de la Universidad Autónoma de 

Coahuila fue invitada a participar por segunda ocasión  en la realización del 

proyecto. En el 2011 entre  los meses de enero a julio del mismo año, el equipo de 

investigación llevó a cabo el monitoreo de mensajes informativos en radio y 

televisión. A partir de finales de febrero de 2013, el equipo conformado por 

investigadoras, estudiantes y egresados de la FCC lleva a cabo la organización, 

administración y operación científica del monitoreo de programas de noticias 

transmitidos en radio y televisión así como de la información noticiosa publicada 

en medios de comunicación impresos durante el proceso electoral ordinario 2012-

2013 (ver Anexo 2). 

 

 

OBJETIVO DEL MONITOREO 

Observar el comportamiento de los programas transmitidos en radio y televisión 

que difundan noticias, así como la información noticiosa publicada en medios 

impresos generadas por los actores políticos --partidos o coaliciones, 

precandidatos o candidatos, órdenes de gobierno—cuyas declaraciones 

produzcan: nota informativa, entrevista y reportaje. 

El estudio, en su vertiente cuantitativa, mide la cantidad de mensajes informativos, 

que se difunden sobre los aspirantes, precandidatos, candidatos, partidos políticos 

y coaliciones. En cuanto al análisis cualitativo, la investigación arroja resultados 

para conocer la equidad en el tratamiento de la información y tiene por objetivo 

verificar que los medios otorguen un trato equitativo en la difusión de los actos 

políticos, así como la valoración: a favor, en contra o neutro. 
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METODOLOGÍA 

El presente trabajo corresponde al análisis de los mensajes noticiosos 

monitoreados en radio, televisión y prensa escrita, contenidos en los  testigos del  

22 de abril al 13 de mayo, para el caso de RADIO; del 24 de abril al 10 de 

mayo para TELEVISIÓN; así como del 30 abril al 13 de mayo de 2013 para 

PRENSA ESCRITA. Se omitió la codificación de programas de otra índole: 

musicales, de entretenimiento, de discusión, telenovelas; variables que quedan 

fuera de los objetivos de este monitoreo. En dichos casos, no aplicó la codificación 

de la información. 

Unidad de análisis: menciones de los actores objeto de esta investigación, 

contenidos en nota, entrevista y reportaje de programas noticiosos de radio y 

televisión, así como de medios informativos impresos. 

 

MUESTRA DE NOTICIEROS MONITOREADOS PARA ESTE INFORME 

TOTAL DE UNIDADES DE ANÁLISIS CONSIDERADAS (menciones en 

radio, prensa y TV sobre actores políticos)                                

7294 

Menciones en prensa escrita 3711 

Menciones en radio 2071 

Menciones en televisión 1512 

TOTAL DE TESTIGOS DE PRENSA, RADIO Y TV CODIFICADOS 538 

Horas de programación de RADIO codificadas   410 

Horas de programación de TELEVISIÓN codificadas   268 

Testigos de PRENSA ESCRITA (ejemplares de periódico) codificados 199 

 

Para la realización de esta investigación, se elaboraron los manuales de 

codificación de contenidos noticiosos en prensa escrita, radio y televisión durante 

el proceso electoral ordinario 2012-2013 en Coahuila; así como las hojas de 

codificación para su vaciado. También se estableció un modelo que le diera validez 
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a la información recopilada en las distintas etapas de la investigación para su 

posterior procesamiento estadístico. Ello permitió la obtención de los niveles de 

calidad (confiabilidad de los resultados), para éste y los demás proyectos de 

monitoreo.  

A partir de los manuales de codificación, se estructuró la base de datos con la que 

se efectuaron los tratamientos estadísticos. A continuación se presenta la 

caracterización de las variables que fueron operacionalizadas para dar respuesta a 

la medición de espacio y tratamiento otorgado a precandidatos y candidatos, 

partidos políticos y coaliciones, así como funcionarios de los tres órdenes de 

gobierno durante el proceso electoral 2013 en el Estado de Coahuila. 

 

OPERACIONALIZACIÓN DE LAS VARIABLES PARA RADIO Y TELEVISIÓN 

VARIABLE COMPLEJA VARIABLES SIMPLES 

1. Día Consiste en el día de transmisión del programa 
 

2. Mes 1. Febrero 
2. Marzo 
3. Abril 
4. Mayo 
5. Junio 
6. Julio 

3. Plaza Lugar en que se ubica el Centro de Verificación y 
Monitoreo del IFE que grabó el disco: 

1. Saltillo 
2. Torreón 
3. Monclova 
4. Piedras Negras 
5. Acuña 
6. Frontera  
7. Sabinas 

4. Periodo Se refiere a la etapa del proceso electoral: 
1. Precampaña: del 14 al 28 de febrero. 
2. Intercampaña: del 1 de marzo al 3 de junio. 
3. Campañas: del 4 de junio al 3 de julio.  
4. Periodo de silencio: del 4 al 7 de julio. 

5. Medio 1. Radio 
2. Televisión 

6. Nombre de la 

estación o canal 

Ver catálogo de medios anexado a este informe. 

7. Nombre del Ver catálogo de medios anexado a este informe. 
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programa 

8. Género 

periodístico 

Nota Informativa. Información generalmente breve 
cuya finalidad principal es la de dar cuenta de los 
hechos de un evento noticioso determinado, PUEDE 
CONTENER ENTREVISTA, PERO SE ENMARCA 
DENTRO DE UN TITULAR E INCLUYE LA 
PRESENTACIÓN DE LA INFORMACIÓN EN FORMATO 
DE NOTA. 
 
Entrevista. Información obtenida a partir de una serie 
de preguntas sobre un tema determinado. Su 
extensión es más larga a la de una nota informativa y 
puede describir el contexto que rodeó a la entrevista. 
SE CODIFICA COMO ENTREVISTA SÓLO EN LOS CASOS 
DE ENTREVISTA EN VIVO, SEA EN EL ESTUDIO, POR 
TELÉFONO O EN OTRO ESCENARIO –PERO SIEMPRE 
EN VIVO. 

9. Segmento del 

programa en que 

aparece la 

mención 

1. Primeros cinco minutos  
2. Del minuto cinco al quince  
3. Del quince al treinta  
4. Del treinta al sesenta  
5. Posterior al minuto sesenta  

10. Duración de la 

pieza informativa 

1. Menos de medio minuto 
2. Más de medio minuto 
3. Más de 1 minuto 
4. Más de dos minutos 
5. Más de 5 minutos 

11. Recursos técnicos En radio:  
 

1. Cita y Voz (comunicador y actor). 
Presentación de la noticia por el conductor 
con o sin reportero, pero con voz del 
representante del partido político o coalición, 
precandidato o candidato contendiente, o 
bien del funcionario público de cualquier 
orden de gobierno. 

2. Solo voz (no es nota, se escucha la voz del 
actor). Cuando se trate de entrevistas 
grabadas o en vivo, llamadas telefónicas del 
representante del partido político o coalición, 
precandidato o candidato contendiente, o 
bien del funcionario público de cualquier 
orden de gobierno. 

3. Solo cita (sólo la nota). Cuando solo se de 
lectura a las actividades de un partido, 
coalición, precandidato o candidato 
contendiente, o bien del funcionario público 
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de cualquier orden de gobierno. 
 

En televisión: 
 

4. Voz e imagen (del actor). Presentación del 
conductor o reportero, pero con la imagen y el 
audio del representante del partido político o 
coalición, precandidato o candidato 
contendiente, o bien del funcionario público 
de cualquier orden de gobierno. Incluye la 
realización de entrevistas en estudio. 

5. Cita e imagen (del actor). Presentación o no 
del conductor, pero con la cobertura del 
reportero y con la imagen del representante 
del partido político o coalición, precandidato 
o candidato contendiente, o bien del 
funcionario público de cualquier orden de 
gobierno, pero sin su audio 

6. Solo voz (del actor, en vivo). Presencia en el 
programa del representante del partido 
político o coalición, precandidato o candidato 
contendiente, o bien del funcionario público 
de cualquier orden de gobierno por vía 
telefónica.  

7. Solo imagen (el actor no está en vivo o 
presente). Reporte de la información por el 
conductor con imagen de apoyo o de archivo.  

8. Solo cita. Lectura de las notas del partido, 
coalición, precandidato, candidato o 
funcionario público de cualquier orden de 
gobierno  por parte del conductor.  

12. Orden de 

gobierno 

1. Federal 
2. Estatal 
3. Municipal 
4. No aplica (porque es un candidato, un partido o 

coalición) 
13. Partido o 

coalición 

1. PRI 
2. PAN  
3. PRD 
4. PT  
5. PSD  
6. PRIMERO COAHUILA (PPC) 
7. PV 
8. PUDC 
9. Movimiento Ciudadano 
10. PANAL 
11. Partido Joven 
12. Partido Progresista de Coahuila 
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13. No aplica (porque es un candidato o un orden 
de gobierno) 

14. Precandidatos o 

candidatos 

1. Gonzalo Flores Rivera-PSD 

2. Ma. De la Luz González-PSD 

3. Reynaldo Sánchez Berlanga-PSD 

4. Azucena Jazmín Quiñones Pérez-PSD 

5. Adriana Aziniega Espinoza-PSD 

6. Mariano Cortés Loera-PSD 

7. Ambar Lizúly Sánchez Pérez-PSD 

8. Marcelino José Alonso Reyna Ramírez-

PSD 

9. José Santos Carmona Moreno-PPC 

10. Juan José Mona Castillo-PPC 

11. Javier Rosas Rodríguez-PPC 

12. Vicente Guerrero Rodríguez-PPC 

13. Leonel Contreras Pámanes- PPC 

14. José Alfredo Vázquez Rocha-PPC 

15. Juan Antonio Vásquez Hernández-PPC 

16. Juan Jesús Llanos García-PPC 

17. Agustín Gallegos López-PPC 

18. Armando Eduardo Hoyos Reyes-PPC 

19. Jesús Francisco de la Fuente Cázares-PT 

20. Roberto José González Ortiz-PT 

21. Remberto Castro Pérez-PRI 

22. Urbano Rosas Ida-PRI 

23. Vicente Ramírez Ramírez-PRI 

24. Jesús Fernando Villalobos-PRI 
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25. Miguel Ángel Riquelme Solís-PRI 

26. Marco Antonio Mora Varela-PRI 

27. Jorge Zermeño Infante-PAN 

28. Jesús de León Tello-PAN 

29. Julio Iván Long Hernández-PAN 

30. Armando Ignacio García Villarreal-PAN 

31. Ángel Humberto García Reyes- PAN 

32. Ricardo Múzquiz Rodríguez-PAN 

33. Gerardo García Castillo-PAN 

34. José Guillermo Barrio Gutiérrez-PAN 

35. Luis Martín Velázquez Esquivel-PAN 

36. Amador Moreno López-PAN 

37. Héctor Javier Liñán García-PAN 

38. Ramiro Omar Rojas Liñan-PAN 

39. Yolanda Cantú Moncada-PAN 

40. Héctor José Cobas Álvarez-PAN 

41. Otros candidatos o precandidatos 

42. No aplica (porque es partido político u 

orden de gobierno). 

15. Importancia de la 

información 

1. Vinculada al resumen introductorio  
2. Sin relación al resumen introductorio 

16. Valoración 

otorgada por el 

medio al actor 

social 

Cuando se trate de nota: considera los adjetivos 
calificativos contenidos en la redacción de la nota. Si 
estos calificativos no fueron aplicados a las acciones 
(verbo con adverbio) o a los actores (sujeto con 
adjetivo), la nota se considerará neutra. 
 
Cuando se trate de entrevista: considera los 
adjetivos calificativos en boca del entrevistador con 
respecto a la persona o las acciones del entrevistado. 
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1. Positiva: uso de adjetivos positivos en la 
redacción de la nota o en boca del 
entrevistador. 

2. Negativa: uso de adjetivos negativos en la 
redacción de la nota o en boca del 
entrevistador. 

3. Neutra: Cuando sólo se presente la 
información de los hechos, sin mostrar 
valoración alguna, es decir, evitando adjetivos 
y mostrando los hechos con objetividad. 
VERBOS SIN ADVERBIOS, SUJETOS SIN 
ADJETIVOS. 

17. Temas tratados 1. Desempleo 
2. Discriminación 
3. Grupos vulnerables 
4. Minorías 
5. Diversidad cultural 
6. Seguridad pública 
7. Pobreza 
8. Ecología 
9. Suicidio 
10. Educación 
11. Economía 
12. Higiene y salud pública 
13. Proceso electoral 
14. Infraestructura y desarrollo urbano 
15. Reformas Legislativas  
16. Otros.  
17. Más de dos temas de la lista anterior. 

18. Codificador Número de codificador que realizó el trabajo. 

19. Folio del testigo Se apunta el número de folio, para auditoría y 

validación de la información. 

 

OPERACIONALIZACIÓN DE LAS VARIABLES PARA PRENSA ESCRITA 

VARIABLE COMPLEJA VARIABLES SIMPLES 

1. Día Consiste en el día de transmisión del programa 
 

2. Mes 1. Febrero 
2. Marzo 
3. Abril 
4. Mayo 
5. Junio 
6. Julio 
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3. Plaza Lugar en que se ubica el Centro de Verificación y 
Monitoreo del IFE que grabó el disco: 

1. Saltillo 
2. Torreón 
3. Monclova 
4. Piedras Negras 
5. Acuña 
6. Frontera  
7. Sabinas 

4. Periodo Se refiere a la etapa del proceso electoral: 
1. Precampaña: del 14 al 28 de febrero. 
2. Intercampaña: del 1 de marzo al 3 de junio. 
Campañas: del 4 de junio al 3 de julio.  

3. Periodo de silencio: del 4 al 7 de julio. 
4. Medio Prensa 

5. Nombre del 

medio 

Ver catálogo de medios anexado a este informe. 

7. Género periodístico Nota Informativa. Información generalmente breve 
cuya finalidad principal es la de dar cuenta de los 
hechos de un evento noticioso determinado, puede 
contener entrevista, pero se enmarca dentro de un 
titular e incluye la presentación de la información en 
formato de nota. 
 
Entrevista. Información obtenida a partir de una 
serie de preguntas sobre un tema determinado. Su 
extensión es más larga a la de una nota informativa y 
puede describir el contexto que rodeó a la 
entrevista.   
 
Reportaje. Es el género periodístico más completo 
que aun cuando recurre a otro género, incluso de 
opinión, su función primordial es informar. 
 

8. Región o espacio 

geográfico al que se 

refiere la nota 

Local. Serán tomadas en cuentas aquellas notas  que, 
de acuerdo con la emisión del periódico, hagan 
mención de información referente al lugar de la 
plaza. 
 
Regional. Serán tomadas en cuenta aquellas notas 
que, de acuerdo con la emisión del periódico, hagan 
mención de actores de municipios aledaños. En el 
caso de existir alusión a la Comarca Lagunera sólo se 
incluirán los siguientes municipios del Estado de 
Coahuila: Matamoros, Viesca, San Pedro. Para Región 
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Carbonífera: Nueva Rosita, Sabinas, Nava, San Juan 
de Sabinas, Múzquiz, Cloete, Agujita, Barroterán, 
Esperanzas, Palaú, Minas La Luz. Para Zona del 
Silencio: Sierra Mojada,  o alguna zona en específico, 
se deberá concentrar en esta sección. 
 
Estatal. Serán tomadas en cuenta aquellas notas que 
hagan mención al estado o municipios alejados del 
lugar de emisión del periódico.  
 
Nacional. Serán tomadas en cuenta aquellas notas 
que sean emitidas por otros estados de la república y 
reproducidas por este medio. 

9. Estructura del 

ejemplar 

1. Medida estándar 

2. Tabloide 

10.  Espacio destinado 1. Plana 
2. Media plana 
3. Cuarto de plana 
4. Tres cuartos de plana 
5. Un octavo de plana 
6. Roba plana 

11. Recursos técnicos Texto, imagen y recursos gráficos. Presentación 
de la información apoyada en imágenes del hecho 
que se reporta y gráficas relacionadas.  
 
Texto e imagen. Presentación de la información con 
imágenes del hecho concreto que se reporta.  
 
Solo texto. Presentación de la información sin 
imágenes o con imágenes de archivo. 
 
Solo foto. Presentación de imágenes relacionadas 
con el hecho concreto reciente. 
 

12. Orden de gobierno 1. Federal 
2. Estatal 
3. Municipal 
4.  No aplica (porque es un candidato, un 

partido o coalición) 
13. Partido o coalición 1. PRI 

2. PAN  
3. PRD 
4. PT  
5. PSD  
6. PRIMERO COAHUILA (PPC) 
7. PV 
8. PUDC 
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9. Movimiento Ciudadano 
10. PANAL 
11. Partido Joven 
12. Partido Progresista de Coahuila 
13. No aplica (porque es un candidato o 

un orden de gobierno) 
14. Importancia 

otorgada a la 

información 

1. Ocho columnas en la portada (la parte 
superior del periódico, en medida estándar o 
tabloide; el principal titular de la portada) 

2. Nota en la portada (ubicada en cualquier 
lugar debajo de la de ocho columnas, pero 
presentada en la misma portada). 

3. Vinculada a la primera plana de portada. 
4. Ocho columnas en la portada de la sección (la 

parte superior del periódico, en medida 
estándar o tabloide; el principal titular de la 
portada) 

5. Nota en la portada de sección (ubicada en 
cualquier lugar debajo de la de ocho 
columnas, pero presentada en la misma 
portada). 

6. Vinculada a primera plana de sección. 
7. Sin relación con primera plana de sección. 
8. Dos de los casos anteriores. 

15. Sección  1. Sección general o política 
2. Local 
3. Campañas (sección especial) 
4. Deportes 
5. Estatal o regional 
6. Policiaca 
7. Cultura 
8. Otras 

16. Valoración Positiva. Cuando se hagan comentarios que 
favorezcan a  un partido, coalición, precandidato, 
candidato o funcionario público de cualquier orden 
de gobierno, o se emitan juicios de valor a favor de 
los mismos. También cuando se resalten actos por 
medio de adjetivos positivos. 
 
Negativa. Cuando se hagan comentarios que 
perjudiquen a un partido, coalición, precandidato, 
candidato o funcionario público de cualquier orden 
de gobierno, o se emitan juicios de valor negativos a 
éstos. También cuando se resalten actos por medio 
de adjetivos negativos. 
 
Neutra. Cuando solo se presente la información de 
los hechos, sin mostrar valoración alguna, es decir, 
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evitando adjetivos y mostrando los hechos con 
objetividad. 

17.  Temas tratados 1. Desempleo 
2. Discriminación 
3. Grupos vulnerables 
4. Minorías 
5. Diversidad cultural 
6. Seguridad pública 
7. Pobreza 
8. Ecología 
9. Suicidio 
10. Educación 
11. Economía 
12. Higiene y salud pública 
13. Proceso electoral 
14. Infraestructura y desarrollo urbano 
15. Reformas Legislativas  
16. Otros.  
17. Más de dos temas de la lista anterior. 

18.  Precandidato o 

candidato 

1. Gonzalo Flores Rivera-PSD 

2. Ma. De la Luz González-PSD 

3. Reynaldo Sánchez Berlanga-PSD 

4. Azucena Jazmín Quiñones Pérez-PSD 

5. Adriana Aziniega Espinoza-PSD 

6. Mariano Cortés Loera-PSD 

7. Ambar Lizúly Sánchez Pérez-PSD 

8. Marcelino José Alonso Reyna Ramírez-
PSD 

9. José Santos Carmona Moreno-PPC 

10. Juan José Mona Castillo-PPC 

11. Javier Rosas Rodríguez-PPC 

12. Vicente Guerrero Rodríguez-PPC 

13. Leonel Contreras Pámanes- PPC 

14. José Alfredo Vázquez Rocha-PPC 

15. Juan Antonio Vásquez Hernández-PPC 

16. Juan Jesús Llanos García-PPC 
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17. Agustín Gallegos López-PPC 

18. Armando Eduardo Hoyos Reyes-PPC 

19. Jesús Francisco de la Fuente Cázares-

PT 

20. Roberto José González Ortiz-PT 

21. Remberto Castro Pérez-PRI 

22. Urbano Rosas Ida-PRI 

23. Vicente Ramírez Ramírez-PRI 

24. Jesús Fernando Villalobos-PRI 

25. Miguel Ángel Riquelme Solís-PRI 

26. Marco Antonio Mora Varela-PRI 

27. Jorge Zermeño Infante-PAN 

28. Jesús de León Tello-PAN 

29. Julio Iván Long Hernández-PAN 

30. Armando Ignacio García Villarreal-

PAN 

31. Ángel Humberto García Reyes- PAN 

32. Ricardo Múzquiz Rodríguez-PAN 

33. Gerardo García Castillo-PAN 

34. José Guillermo Barrio Gutiérrez-PAN 

35. Luis Martín Velázquez Esquivel-PAN 

36. Amador Moreno López-PAN 

37. Héctor Javier Liñán García-PAN 

38. Ramiro Omar Rojas Liñan-PAN 

39. Yolanda Cantú Moncada-PAN 

40. Héctor José Cobas Álvarez-PAN 
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41. Otros candidatos o precandidatos 

42. No aplica (porque es partido político u 

orden de gobierno). 

19. Codificador Número de codificador que realizó el trabajo. 

20. Folio del testigo Se apunta el número de folio, para auditoría y 

validación de la información. 

 

PROCESAMIENTO DE DATOS 

Se elaboró la matriz de datos que consta de 7,581 menciones. Por su  naturaleza, 

no fue necesario omitir ninguna variable,  se trabajó con 20 de las ya presentadas.  

A través de análisis estadístico, se verificaron la consistencia y confiabilidad de la 

información, donde se obtuvo  el 99% de robustez en el tratamiento.   

 

Posteriormente, se procedió a realizar un análisis univariable (presentado en este 

informe a través de las gráficas de pastel) y el cruce de las variables que 

permitieron observar en toda su extensión el comportamiento del fenómeno en 

estudio, al haberse utilizado los estadígrafos pertinentes. 

 

Se estableció un sistema de validación de la información en las bases de datos, a 

través de las siguientes fases: 

 

1) Se obtuvieron las capturas de las bases de datos, una vez verificadas por 

las capturistas. 

2) Se realizó la selección de una muestra de las capturas a través de la tabla 

de números aleatorios. Con base en un número elegido al azar, se inició la 

elección de números aleatorios que serían los indicadores que se usarían 

en las bases de datos para obtener las codificaciones que se supervisarían.  

3) Se obtuvieron los testigos para verificar los datos capturados.   

4) Se ubicó la pieza informativa a verificar  contrastando sus contenidos en 

el testigo con lo reportado en la base de datos capturada. De no coincidir 

la captura con el contenido del testigo, se hizo el reporte indicando la falla 

que se encontró. 

 

El reporte que contiene la validación para el trabajo aquí presentado, puede ser 

revisado en el Anexo 3. Los errores detectados en la etapa de supervisión, fueron 

corregidos e integrados a este informe. 

Por otra parte, se trabajó en los siguientes cruces de variables: 



20 

 

  



21 

 

A. RADIO Y TELEVISIÓN 

Precandidato por: 1. Estación o canal 

2. Programa 

3. Duración de la mención 

4. Recursos técnicos 

5. Segmento en que se presentó la información 

6. Importancia otorgada a la información 

7. Valoración otorgada al actor social 

8. Tema 

Partido político o 

coalición por: 

1. Estación o canal 

2. Programa 

3. Duración de la mención 

4. Recursos técnicos 

5. Segmento en que se presentó la información 

6. Importancia otorgada a la información 

7. Valoración otorgada al actor social 

8. Tema 

Orden de gobierno por: 1. Estación o canal 

2. Programa 

3. Duración de la mención 

4. Recursos técnicos 

5. Segmento en que se presentó la información 

6. Importancia otorgada a la información 

7. Valoración otorgada al actor social 

8. Tema 
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B. PRENSA ESCRITA 

Precandidato por: 1. Nombre del medio impreso 

2. Sección en que aparece la mención 

3. Género periodístico 

4. Espacio otorgado a la pieza informativa 

5. Recursos técnicos 

6. Importancia otorgada a la pieza informativa 

7. Valoración otorgada al actor 

8. Temas asociados al actor  

Partido político o 

coalición por: 

1. Nombre del medio impreso 

2. Sección en que aparece la mención 

3. Género periodístico 

4. Espacio otorgado a la pieza informativa 

5. Recursos técnicos 

6. Importancia otorgada a la pieza informativa 

7. Valoración otorgada al actor 

8. Temas asociados al actor 

Orden de gobierno por: 1. Nombre del medio impreso 

2. Sección en que aparece la mención 

3. Género periodístico 

4. Espacio otorgado a la pieza informativa 

5. Recursos técnicos 

6. Importancia otorgada a la pieza informativa 

7. Valoración otorgada al actor 

8. Temas asociados al actor 

 

La obtención de éstos resultados es altamente confiable, pertinente y consistente, 

trabajada al > 0.1  grado de error. 
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RESULTADOS 

 

Comportamiento de variables contextuales en RADIO, TELEVISIÓN 

 Y PRENSA ESCRITA 

 

RADIO 

 

1. DÍAS ANALIZADOS EN RADIO. 

Día Porcentaje 

01-mayo 11.93% 

02-mayo 8.26% 

03-mayo 8.26% 

04-mayo 0.68% 

05-mayo 0.92% 

06-mayo 9.51% 

07-mayo 9.61% 

08-mayo 5.02% 

09-mayo 10.00% 

10-mayo 0.48% 

13-mayo 0.87% 

22-abril 0.39% 

24-abril 0.72% 

25-abril 5.55% 

26-abril 7.97% 

27-abril 1.35% 

29-abril 7.05% 

30-abril 11.44% 

TOTAL: 100% 
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2. PLAZA DE LA QUE PROVINO LA INFORMACIÓN ANALIZADA EN RADIO. 

 

Plaza Porcentaje 

Saltillo 23.06% 

Torreón 25.40% 

Monclova 21.42% 

Piedras Negras 22.26% 

Acuña 7.87% 

TOTAL: 100% 

 

3. PERIODO ELECTORAL ANALIZADO EN RADIO. 

Periodo Porcentaje 

Intercampaña 100% 

 

27.47% 

21.00% 
20.71% 

21.58% 

8.27% 

Plaza 

Saltillo

Torreón

Monclova

Piedras Negras

Acuña
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4. PORCENTAJE DE MENCIONES ANALIZADAS EN CADA ESTACIÓN DE 

RADIO.  

 

  

7.44% 
1.59% 

7.53% 

7.53% 

3.52% 

1.79% 

12.51% 

5.84% 
6.04% 

4.59% 

4.59% 

3.57% 

1.59% 

5.50% 

3.38% 
7.39% 

6.04% 

3.86% 

2.46% 3.24% 

Estación XEAJ 1330 KHZ Y XHAJ 88.9 FM 88.9

XHIM AM/ XEIM FM 810KHZ  91.3 FM

XESAC AM / XHSAC FM  610 KHz/ 99.3 MHz

XHSA FM LA REYNA 100.9 MHZ

XESJ AM/ XHSJ FM 1250 KHz/ 103.3 MHz

XEVK AM 1010 Khz/ XHVK FM 106.7 Mhz

XEGZ AM Milenio Radio 790 KHz / XHGZ FM 99.5 Mhz

XETC AM 880Khz/  XHTC FM 91.1 Mhz 880

XEMF AM 780 Khz / XHMF FM 96.3 Mhz

XHMZI FM La Grande de Coahuila  91.1 Mhz

XHCCG FM La Furia del Norte 104.1 Mhz

XEWQ AM 1330 Khz La Súper Estación /  XHWQ FM
103.1 Mhz

XEXU AM  1480 Khz LA PODEROSA/ XHXU FM 94.7

XHPSP FM La Reyna 106.3 Mhz

XEMU AM  580 KHz “La Rancherita del Aire”/ XHMU 
FM 103.7 

XHTA La Dinámica 94.5 Mhz

SUPERMEDIOS DE COAHUILA

XHHAC 100.7 FM La K Buena

XHRG FM La Ley 95.5 Mhz

XHCDU FM  92.9 Mhz Súper Estelar de Ciudad Acuña
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Estación Porcentaje 

  

XEAJ 1330 KHZ Y XHAJ 88.9 FM 88.9 7.44% 
XHIM AM/ XEIM FM 810KHZ  91.3 
FM 1.59% 
XESAC AM / XHSAC FM  610 KHz/ 
99.3 MHz 7.53% 

XHSA FM LA REYNA 100.9 MHZ 7.53% 
XESJ AM/ XHSJ FM 1250 KHz/ 103.3 
MHz 3.52% 
XEVK AM 1010 Khz/ XHVK FM 106.7 
Mhz  1.79% 
XEGZ AM Milenio Radio 790 KHz / 
XHGZ FM 99.5 Mhz 12.51% 
XETC AM 880Khz/  XHTC FM 91.1 
Mhz 880 5.84% 
XEMF AM 780 Khz / XHMF FM 96.3 
Mhz  6.04% 
XHMZI FM La Grande de Coahuila  
91.1 Mhz 4.59% 
XHCCG FM La Furia del Norte 104.1 
Mhz 4.59% 
XEWQ AM 1330 Khz La Súper 
Estación /  XHWQ FM 103.1 Mhz 3.57% 
XEXU AM  1480 Khz LA PODEROSA/ 
XHXU FM 94.7 1.59% 

XHPSP FM La Reyna 106.3 Mhz   5.50% 
XEMU AM  580 KHz “La Rancherita 
del Aire”/ XHMU FM 103.7 3.38% 

XHTA La Dinámica 94.5 Mhz 7.39% 

SUPERMEDIOS DE COAHUILA 6.04% 

XHHAC 100.7 FM La K Buena 3.86% 

XHRG FM La Ley 95.5 Mhz 2.46% 
XHCDU FM  92.9 Mhz Súper Estelar 
de Ciudad Acuña 3.24% 

TOTAL: 100% 
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5. TIEMPO ANALIZADO DE CADA PROGRAMA DE RADIO. 

 

  

4.88% 
2.51% 

1.64% 

7.53% 
4.83% 

2.70% 

3.52% 

1.79% 
7.73% 

4.78% 

5.84% 
4.49% 

1.55% 
2.80% 

1.79% 

4.59% 

3.57% 

1.59% 

5.50% 

3.38% 

7.39% 

3.91% 

2.12% 
3.86% 

2.46% 3.24% 

Programa 
La ciudad del despertar

Criterios

Línea directa

Desayuno

Noticiero libre

En confianza

Señal informativa

Enlace estatal

Noticiero milenio

Noticiero de 1 a 3

Contexto

Buenos días Coahuila

Nocturno con Eliud Padilla

Coahuila en las noticias 1ª edición

Coahuila en las noticias 2da edición

Radio medios noticias

Noticiero nuevo día

Noticiero 1480

Noticiero nuestras noticias

Noticiero con Ing. Claudio Bres

Noticiero con Lic. Armando López

Noticiero entorno matutino

Noticiero entorno última edición

Buenos días Acuña

Así están las cosas

Noticiero con Lic. Nidia del Rocío
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Programa Porcentaje 

La ciudad del despertar 4.88% 

Criterios  2.51% 

Línea directa 1.64% 

Desayuno 7.53% 

Noticiero libre 4.83% 

En confianza 2.70% 

Señal informativa 3.52% 

Enlace estatal 1.79% 

Noticiero milenio 7.73% 

Noticiero de 1 a 3 4.78% 

Contexto 5.84% 

Buenos días Coahuila 4.49% 

Nocturno con Eliud Padilla 1.55% 

Coahuila en las noticias 1ª edición 2.80% 
Coahuila en las noticias 2da 
edición 1.79% 

Radio medios noticias 4.59% 

Noticiero nuevo día 3.57% 

Noticiero 1480 1.59% 

Noticiero nuestras noticias 5.50% 

Noticiero con Ing. Claudio Bres 3.38% 

Noticiero con Lic. Armando López 7.39% 

Noticiero entorno matutino 3.91% 

Noticiero entorno última edición 2.12% 

Buenos días Acuña 3.86% 

Así están las cosas 2.46% 

Noticiero con Lic. Nidia del Rocío 3.24% 

TOTAL: 100% 
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6. GÉNERO DE LAS PIEZAS INFORMATIVAS EN RADIO. 

 

 

7. SEGMENTO EN QUE APARECEN LAS MENCIONES DENTRO DE LOS 

NOTICIEROS DE RADIO. 

 

  

95.03% 

4.97% 

Género 

Nota

Entrevista

7.10% 

15.93% 

24.14% 
27.96% 

24.87% 

Segmento 

Primeros 5 minutos

Del minuto 5 al 15

Del 15 al 30

Del 30 al 60

Posterior al minuto 60
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9. DURACIÓN DE LAS PIEZAS INFORMATIVAS EN RADIO RELATIVAS A 

PRECANDIDATOS, PARTIDOS POLÍTICOS O COALICIONES Y ÓRDENES 

DE GOBIERNO. 

 

 

10. RECURSOS TÉCNICOS UTILIZADOS EN LAS PIEZAS INFORMATIVAS EN 

RADIO RELATIVAS A PRECANDIDATOS, PARTIDOS POLÍTICOS O 

COALICIONES Y ÓRDENES DE GOBIERNO. 

 

6.86% 

18.93% 

40.46% 

22.69% 

11.06% 

Duración 

Menos de medio minuto

Más de medio minuto

Más de 1 minuto

Más de dos minutos

Más de 5 minutos

41.38% 

6.13% 

52.49% 

Recursos técnicos 

Cita y voz

Solo voz

Solo cita
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11. PORCENTAJE DE MENCIONES DE ÓRDENES DE GOBIERNO EN LAS 

PIEZAS INFORMATIVAS DE RADIO. 

 

 

12.  PORCENTAJE DE MENCIONES DE PARTIDOS POLÍTICOS O 

COALICIONES EN LAS PIEZAS INFORMATIVAS DE RADIO. 

18.78% 

34.77% 

34.81% 

11.64% 

Orden 

Federal

Estatal

Municipal

No aplica
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Partido  Porcentaje 

PAN 5.50% 

PRI 3.96% 

PRD 1.55% 

PT 0.24% 

PV 0.14% 

UDC 0.05% 

Movimiento Ciudadano 0.48% 

PSD 0.39% 

PPC 0.05% 

Otros partidos 0.63% 

No aplica 87.01% 

TOTAL:  100% 

 

13. PORCENTAJE DE PRECANDIDATOS EN LAS PIEZAS INFORMATIVAS DE 

RADIO. 

Precandidato Porcentaje 

Gonzalo Flores Rivera-PSD 0.05% 

Azucena Jazmín Quiñones Pérez-PSD 0.05% 

Juan Antonio Vásquez Hernández-PPC 0.14% 

Gerardo García Castillo-PAN 0.05% 

Otros 2.66% 

5.50% 
3.96% 

1.55% 

0.24% 

0.14% 

0.05% 
0.48% 

0.39% 

0.05% 

0.63% 

87.01% 

Partido 

PAN

PRI

PRD

PT

PV

UDC

Movimiento Ciudadano

PSD

PPC

Otros partidos

No aplica
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No aplica 97.05% 

TOTAL: 100% 

 

14. IMPORTANCIA DE LAS PIEZAS INFORMATIVAS EN LA ESTRUCTURA 

DEL NOTICIERO RADIOFÓNICO. 

 

 

15.  VALORACIÓN OTORGADA A LAS MENCIONES CODIFICADAS DE LOS 

NOTICIEROS RADIOFÓNICOS. 

24.72% 

75.28% 

Importancia 

Relacionada con el
resumen

Sin relación con el
resumen
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16. TEMAS TRATADOS EN LAS NOTAS O ENTREVISTAS RADIOFÓNICAS. 

Tema tratado Porcentaje 

Desempleo 2.17% 

Discriminación 0.05% 

Grupos vulnerables 4.35% 

Minorías 0.10% 

Diversidad cultural 1.26% 

Seguridad pública 16.66% 

Pobreza 0.58% 

Ecología 5.55% 

Educación 4.10% 

Economía 6.42% 

Higiene y salud pública 5.99% 

Proceso electoral 13.71% 

Otros 23.90% 

Más de dos temas 5.46% 

Infraestructura 5.79% 

Reformas legislativas 3.91% 

TOTAL: 100% 

 

  

4.44% 
4.88% 

90.68% 

Valoración 

Positiva

Negativa

Neutra
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TELEVISIÓN 

 

1. FECHAS ANALIZADAS EN TELEVISIÓN. 

Fecha Porcentaje 

24-abril 2.18% 

25-abril 11.71% 

26-abril 12.04% 

27-abril 0.26% 

29-abril 10.12% 

30-abril 8.00% 

01-mayo 5.29% 

02-mayo 6.48% 

03-mayo 10.12% 

04-mayo 0.60% 

06-mayo 11.77% 

07-mayo 9.33% 

08-mayo 5.75% 

09-mayo 3.11% 

10-mayo 3.24% 

TOTAL:  100% 

 

2. PLAZA DE LA QUE PROVINO LA INFORMACIÓN ANALIZADA EN 

TELEVISIÓN. 

 

Plaza Porcentaje 

42.06% 

27.58% 

20.77% 

9.59% 

Plaza 

Saltillo

Torreón

Piedras
Negras
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Saltillo 42.06% 

Torreón 27.58% 

Piedras Negras 20.77% 

Acuña 9.59% 

TOTAL: 100% 

 

3. PERIODO ELECTORAL ANALIZADO EN TELEVISIÓN. 

Periodo Porcentaje 

Intercampaña 100% 

 

4. PORCENTAJE DE MENCIONES ANALIZADAS EN CADA CADENA DE 

TELEVISIÓN.  

  

16.87% 

7.80% 

17.39% 

5.69% 1.72% 

18.65% 

14.88% 

7.01% 

8.47% 

 Canal 

XHRCG TV Canal 7

XHAE TV Canal 5

XHCLO TV Canal 44

XELN TV Canal 4 Televisa Laguna

XHGDP TV Canal 13 Azteca 13

XHOAH TV Canal 9 Multimedios

XHPN TV Canal 3 Televisa Piedras Negras

XHPNW TV Canal 22 Super Channel 22

XHCAW TV Canal 58
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Nombre del canal Porcentaje 

XHRCG TV Canal 7 16.87% 

XHAE TV Canal 5 7.80% 

XHCLO TV Canal 44 17.39% 

XELN TV Canal 4 Televisa Laguna 5.69% 

XHGDP TV Canal 13 Azteca 13 1.72% 

XHOAH TV Canal 9 Multimedios 18.65% 

XHPN TV Canal 3 Televisa Piedras Negras 14.88% 

XHPNW TV Canal 22 Super Channel 22 7.01% 

XHCAW TV Canal 58 8.47% 

TOTAL: 100% 
 

5. TIEMPO ANALIZADO DE CADA PROGRAMA DE TELEVISIÓN. 

 

  

6.15% 2.91% 

4.30% 

3.51% 

3.04% 

4.76% 

11.31% 

6.08% 

3.51% 2.18% 0.66% 1.06% 

13.69% 
4.96% 

8.20% 

7.08% 

6.61% 8.47% 

Programa 
Noticiero Red Coahuila con José Mena
Soto
Territorio RCG con Marcos Martinez
Soriano
Noticiero Medio día con Roberto
Morales
Noticiero nocturno con Ernesto
Amezcua
Noticiero Vespertino con Carlos Aguilar

Noticiero nocturno con Guillermo
Herrera
Info7 con Antonio Moreno

Info7 Medio día con Jennifer Sánchez

Noticiero con Liliana Delgado

Lic. Julio César Irigoyen

Noticiero Info7 Laguna con Lic. Victor
Gómez
Hechos Meridiano con Lic. Keren Ríos
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Nombre del noticiero televisivo Porcentaje 

Noticiero Red Coahuila con José Mena Soto 6.15% 

Territorio RCG con Marcos Martinez Soriano 2.91% 

Noticiero Medio día con Roberto Morales 4.30% 

Noticiero nocturno con Ernesto Amezcua 3.51% 

Noticiero Vespertino con Carlos Aguilar 3.04% 

Noticiero nocturno con Guillermo Herrera 4.76% 

Info7 con Antonio Moreno 11.31% 

Info7 Medio día con Jennifer Sánchez 6.08% 

Noticiero con Liliana Delgado 3.51% 

Lic. Julio César Irigoyen 2.18% 

Noticiero Info7 Laguna con Lic. Victor Gómez 0.66% 

Hechos Meridiano con Lic. Keren Ríos 1.06% 

Telediario con Lic. Ángel Carrillo 13.69% 

Noticiero Telediario con Ethel Arredondo 4.96% 

Las noticias matutinas con Silvia Aranda 8.20% 

Edición vespertina con Dariela Macías 7.08% 

Teleradio medio día con Alejandro Cura 6.61% 

Primera Edición Noticiero con Mariane Sarricolea 8.47% 

TOTAL: 100% 

 

6. GÉNERO DE LAS PIEZAS INFORMATIVAS EN TELEVISIÓN. 

 

98.08% 

1.92% 

Género  

Nota

Entrevista
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7. SEGMENTO EN QUE APARECEN LAS MENCIONES DENTRO DE LOS 

NOTICIEROS DE TELEVISIÓN. 

 

 

8. DURACIÓN DE LAS PIEZAS INFORMATIVAS EN TELEVISIÓN RELATIVAS 

A PRECANDIDATOS, PARTIDOS POLÍTICOS O COALICIONES Y ÓRDENES 

DE GOBIERNO. 

 

 

7.67% 

22.02% 

24.74% 

19.11% 

26.46% 

Segmento  

Primeros cinco minutos

Del minuto cinco al
quince
Del quince al treinta

Del treinta al sesenta

Posterior al minuto
sesenta

4.76% 

21.36% 

45.30% 

26.65% 

1.92% 

Duración 

Menos de medio minuto

Más de medio minuto

Más de un minuto

Más de dos minutos

Más de cinco minutos
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9.  RECURSOS TÉCNICOS UTILIZADOS EN LAS PIEZAS INFORMATIVAS EN 

TELEVISIÓN RELATIVAS A PRECANDIDATOS, PARTIDOS POLÍTICOS O 

COALICIONES Y ÓRDENES DE GOBIERNO. 

 

 

10.  PORCENTAJE DE MENCIONES DE ÓRDENES DE GOBIERNO EN LAS 

PIEZAS INFORMATIVAS DE TELEVISIÓN. 

 

  

74.87% 

4.50% 

0.79% 

12.04% 

7.80% 

Recursos técnicos 

Voz e imagen

Cita e imagen

Sólo voz

Sólo imagen

Sólo cita

9.06% 

43.72% 
41.73% 

5.49% 

Orden de gobierno 

Federal

Estatal

Municipal

No aplica
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Orden de gobierno Porcentaje 

Federal 9.06% 

Estatal 43.72% 

Municipal 41.73% 

No aplica 5.49% 

TOTAL:  100% 

 

11.  PORCENTAJE DE MENCIONES DE PARTIDOS POLÍTICOS O 

COALICIONES EN LAS PIEZAS INFORMATIVAS DE TELEVISIÓN. 

Partido o coalición Porcentaje 

PAN 2.78% 

PRI 3.37% 

PRD 0.66% 

PT 0.13% 

UDC 0.07% 

Movimiento Ciudadano 0.40% 

Partido Nueva Alianza 0.07% 

PSD 0.07% 

Otros 0.07% 

No aplica 92.39% 

TOTAL: 100% 

 

12.  PORCENTAJE DE PRECANDIDATOS EN LAS PIEZAS INFORMATIVAS DE 

TELEVISIÓN. 

Precandidatos Porcentajes 

Juan Antonio Vásquez Hernández PPC 0.07% 

Miguel Ángel Riquelme Solís PRI 0.07% 

Jorge Zermeño Infante PAN 0.07% 

Jesús de León Tello PAN 0.07% 

Gerardo García Castillo PAN 0.07% 

Amador Moreno López  PAN 1.19% 

No aplica 98.41% 

TOTAL: 100% 
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13.  IMPORTANCIA DE LAS PIEZAS INFORMATIVAS EN LA ESTRUCTURA 

DEL NOTICIERO TELEVISIVO. 

 

 

14.  VALORACIÓN OTORGADA A LAS MENCIONES CODIFICADAS DE LOS 

NOTICIEROS TELEVISIVOS. 

Valoración Porcentaje 

Positiva 5.03% 

Negativa 2.91% 

Neutra 92.06% 

TOTAL: 100% 
 

  

27.31% 

72.69% 

Importancia 

Vinculada al resumen
introductorio

Sin relación al resumen
introductorio
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15. TEMAS TRATADOS EN LAS NOTAS O ENTREVISTAS TELEVISIVAS. 

Tema tratado Porcentaje 

Desempleo 2.58% 

Grupos vulnerables  7.28% 

Minorías 0.86% 

Diversidad cultural 2.18% 

Seguridad pública 22.22% 

Pobreza 0.07% 

Ecología 2.84% 

Educación 4.76% 

Economía 3.31% 

Higiene y salud pública 3.17% 

Proceso electoral 6.35% 

Otros 26.98% 

Más de dos temas 9.72% 

Infraestructura/Desarrollo urbano 5.75% 

Reformas legislativas 1.92% 

TOTAL: 100% 
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PRENSA ESCRITA 

 

1. FECHAS ANALIZADAS EN PRENSA ESCRITA. 

Día Porcentaje  

30 de abril 13.73% 

1 de mayo 5.21% 

2 de mayo 3.32% 

3 de mayo 7.63% 

4 de mayo 5.85% 

5 de mayo 8.98% 

6 de mayo 6.15% 

7 de mayo 7.86% 

8 de mayo 6.80% 

9 de mayo 12.01% 

10 de mayo 8.82% 

11 de mayo 3.25% 

12 de mayo 2.36% 

13 de mayo 8.03% 

TOTAL: 100% 

 

2. PLAZA DE LA QUE PROVINO LA INFORMACIÓN ANALIZADA EN PRENSA 

ESCRITA. 

 

15.88% 

18.37% 

34.25% 

11.48% 

3.67% 

9.12% 

6.61% 

Plaza 

Saltillo

Torreón

Monclova

Piedras
Negras
Acuña

Frontera
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Plaza Porcentaje 

Saltillo 15.88% 

Torreón 18.37% 

Monclova 34.25% 

Piedras Negras 11.48% 

Acuña 3.67% 

Frontera 9.12% 

Sabinas 6.61% 

TOTAL: 100% 

 

3. PERIODO ELECTORAL ANALIZADO EN PRENSA ESCRITA. 

Periodo Porcentaje 

Intercampaña 100% 

 

4. PORCENTAJE DE MENCIONES ANALIZADAS EN CADA MEDIO DE 

PRENSA ESCRITA.  

 Nombre del medio  Porcentaje 

Vanguardia 5.83% 

Zócalo Saltillo 5.38% 

El Diario de Coahuila 3.19% 

El Heraldo de Saltillo 1.49% 

Milenio Laguna 8.49% 

El Siglo de Torreón 4.00% 

Noticias el Sol de la Laguna 5.88% 

Zócalo Monclova 12.96% 

La Prensa de Monclova 9.87% 

La Voz de Monclova 6.10% 

El Tiempo de Monclova 5.93% 

Vía 57 9.12% 

Zócalo Piedras Negras 7.04% 

La Voz de Piedras Negras 4.44% 

Zócalo Ciudad Acuña 3.67% 

La Prensa Región Carbonífera 6.61% 

TOTAL: 100% 
 

 
 

5. GÉNERO DE LAS PIEZAS INFORMATIVAS DE PRENSA ESCRITA. 
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Género  Porcentaje 

Nota informativa 97.72% 

Entrevista 1.19% 

Reportaje 1.09% 

TOTAL: 100% 

 

 

97.72% 

1.19% 1.09% 

Género    

Nota
informativa

Entrevista

Reportaje
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6. ORDEN GEOGRÁFICO AL QUE SE REFIEREN LAS PIEZAS INFORMATIVAS 

EN PRENSA ESCRITA. 

 

Orden geográfico Porcentaje 

Local 23.97% 

Regional 39.72% 

Estatal 11.28% 

Nacional 25.03% 

TOTAL: 100% 

 

7. ESPACIO DESTINADO A LAS PIEZAS INFORMATIVAS EN PRENSA 

ESCRITA RELATIVAS A PRECANDIDATOS, PARTIDOS POLÍTICOS O 

COALICIONES Y ÓRDENES DE GOBIERNO. 

 

23.97% 

39.72% 

11.28% 

25.03% 

Orden geográfico 

Local

Regional

Estatal

Nacional

3.86% 

15.32% 

35.24% 

8.62% 

32.79% 

4.16% 
Espacio  

Plana

Media Plana

Cuarto de Plana

Tres cuartos de
plana

Un Octavo de Plana

Roba Plana
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8.  RECURSOS TÉCNICOS UTILIZADOS EN LAS PIEZAS INFORMATIVAS EN 

TELEVISIÓN RELATIVAS A PRECANDIDATOS, PARTIDOS POLÍTICOS O 

COALICIONES Y ÓRDENES DE GOBIERNO. 

 

 

9.  PORCENTAJE DE MENCIONES DE ÓRDENES DE GOBIERNO EN LAS 

PIEZAS INFORMATIVAS DE PRENSA ESCRITA. 

Orden de gobierno Porcentaje 

Federal 21.08% 

Estatal 24.28% 

Municipal 40.71% 

No aplica 13.93% 

TOTAL: 100% 

 

 

6.98% 

72.15% 

17.94% 

2.93% 

Recursos Técnicos  

Texto, imagen y
recursos gráficos

Texto e imagen

Solo texto

Solo foto
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10.  PORCENTAJE DE MENCIONES DE PARTIDOS POLÍTICOS O 

COALICIONES EN LAS PIEZAS INFORMATIVAS DE PRENSA ESCRITA. 

Partido Porcentaje 

PAN 5.33% 

PRI 3.88% 

PRD 3.17% 

PT 0.35% 

PV 0.21% 

UDC 0.07% 
MOVIMIENTO 
CIUDADANO 0.19% 

PARTIDO NUEVA 
ALIANZA 0.07% 

PSD 0.22% 

PPC 0.19% 

PARTIDO JOVEN 0.05% 

PRC 0.09% 
PARTIDO 

PROGRESISTA 0.04% 

OTROS PARTIDOS 0.08% 

No aplica 86.07% 

TOTAL: 100% 

 

11.  PORCENTAJE DE PRECANDIDATOS EN LAS PIEZAS INFORMATIVAS DE 

PRENSA ESCRITA. 

Precandidato Porcentaje 

José Alfredo Vázquez Rocha 0.19% 

Jesús Fernando Villalobos 0.06% 

Gerardo García Castillo  0.16% 

Otros precandidatos 1.49% 

No aplica 98.10% 

TOTAL: 100% 

 

12.  IMPORTANCIA DE LAS PIEZAS INFORMATIVAS EN LA ESTRUCTURA 

DEL MEDIO DE PRENSA ESCRITA. 
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Importancia  Porcentaje 

Ocho columnas en la portada  2.23% 

Nota en la portada 3.90% 

Vinculada a la primer plana de la portada 3.62% 

Ocho columnas en la portada de la sección  4.63% 

Notas en la portada de sección 12.63% 

Vinculada a primer plana de sección 6.59% 

Sin relación con primer plana de sección 65.62% 

Dos de los casos anteriores 0.78% 

TOTAL: 100% 

 

  

2.23% 

3.90% 
3.62% 

4.63% 

12.63% 

6.59% 
65.62% 

0.78% 

Importancia  

Ocho columnas en la
portada

Nota en la portada

Vinculada a la primer
plana de la portada

Ocho columnas en la
portada de la sección

Notas en la portada de
sección

Vinculada a primer plana
de sección

Sin relación con primer
plana de sección

Dos de los casos anteriores



51 

 

13.  SECCIÓN EN LOS MEDIOS DE PRENSA ESCRITA EN QUE SE UBICAN LAS 

MENCIONES. 

 

Sección  Porcentaje 

Sección general o política 9.36% 

Local 11.81% 

Campañas (Sección Especial) 0.09% 

Deportes 0.75% 

Estatal o regional 31.62% 

Policiaca  1.03% 

Cultural 3.75% 

Otras 41.58 

TOTAL: 100% 

 

9.36% 

11.81% 

0.09% 

0.75% 

31.62% 

1.03% 

3.75% 

41.58% 

Sección 
Sección general o
política

Local

Campañas (Sección
Especial)

Deportes

Estatal o regional

Policiaca

Cultural

Otras
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14. VALORACIÓN OTORGADA A LAS MENCIONES CODIFICADAS EN MEDIOS 

DE PRENSA ESCRITA. 

 

 

15. TEMAS TRATADOS EN LAS NOTAS, ENTREVISTAS O REPORTAJES DE 

PRENSA ESCRITA. 

Tema tratado Porcentaje 

Desempleo 2.39% 

Discriminación 0.21% 

Grupos Vulnerables 5.71% 

Minoría 1.34% 

Diversidad Cultural 2.42% 

Seguridad Pública 13.62% 

Pobreza 0.47% 

Ecología 4.11% 

Educación 4.05% 

Economía 5.68% 

Higiene y salud pública 3.81% 

Proceso electoral 9.83% 

Otros 27.82% 
Más de dos temas de la lista 
anterior 4.44% 
Infraestructura y desarrollo 
urbano 9.60% 

Reformas legislativas 4.52% 

TOTAL: 100% 

 

  

19.78% 

7.14% 

73.08% 

Valoración 

Positiva

Negativa

Neutra
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CRUCES DE RADIO 

 

1.1 Cruces de variables en RADIO, relacionadas con CANDIDATOS Y 

PRECANDIDATOS. 

TABLA 1.1: PRECANDIDATO Y NOMBRE DE LA ESTACIÓN  

PRECANDIDATO 

ESTACIÓN 

Gonzalo 
Flores 
Rivera 

PSD 

Azucena 
Jazmín 

Quiñones 
Pérez 
PSD 

Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Gerardo 
García 

Castillo 
PAN 

Otros No aplica TOTAL 

XEAJ 1330 KHZ Y XHAJ 88.9 FM 88.9 
Mhz 

0 0 0 0 1 153 154 

XHIM AM/ XEIM FM 810KHZ  91.3 FM 
La Vecina 

0 0 0 0 0 33 33 

XESAC AM / XHSAC FM  610 KHz/ 99.3 
MHz 

0 0 0 0 5 151 156 

XHSA FM LA REYNA 100.9 MHZ 0 0 0 0 3 153 156 

XESJ AM/ XHSJ FM 1250 KHz/ 103.3 
MHz 

0 0 0 0 2 71 73 

XEVK AM 1010 Khz/ XHVK FM 106.7 
Mhz La Reyna De Torreón 

0 0 0 0 1 36 37 

XEGZ AM Milenio Radio 790 KHz / 
XHGZ FM 99.5 Mhz 

0 1 0 0 3 255 259 

XETC AM 880Khz/  XHTC FM 91.1 Mhz 
880 Estéreo Mayrán 

0 0 0 0 1 120 121 

XEMF AM 780 Khz / XHMF FM 96.3 
Mhz La Mejor 

1 0 0 0 9 115 125 

XHMZI FM La Grande de Coahuila  91.1 
Mhz 

0 0 0 0 10 85 95 

XHCCG FM La Furia del Norte 104.1 
Mhz 

0 0 0 1 6 88 95 

XEWQ AM 1330 Khz La Súper Estación 
/  XHWQ FM 103.1 Mhz 

0 0 0 0 6 68 74 

XEXU AM  1480 Khz LA PODEROSA/ 
XHXU FM 94.7 

0 0 0 0 0 33 33 

XHPSP FM La Reyna 106.3 Mhz   0 0 0 0 4 110 114 

XEMU AM  580 KHz “La Rancherita del 
Aire”/ XHMU FM 103.7 Mhz 

0 0 0 0 0 70 70 

XHTA La Dinámica 94.5 Mhz 0 0 0 0 1 152 153 

SUPERMEDIOS DE COAHUILA   XHRE 
FM 105.5  MHz        

0 0 0 0 0 125 125 

XHHAC 100.7 FM La K Buena 0 0 0 0 1 79 80 

XHRG FM La Ley 95.5 Mhz 0 0 3 0 1 47 51 

XHCDU FM  92.9 Mhz Súper Estelar de 
Ciudad Acuña  

0 0 0 0 1 66 67 

TOTAL 
 

1 1 3 1 55 2010 2071 
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TABLA 1.2: PRECANDIDATO Y NOMBRE DEL PROGRAMA 

PRECANDIDATO 

PROGRAMA 

Gonzalo 
Flores 
Rivera 

PSD 

Azucena 
Jazmín 

Quiñones 
Pérez 
PSD 

Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Gerard
o 

García 
Castillo 

PAN 

Otros No aplica TOTAL 

La ciudad del despertar 0 0 0 0 1 100 101 

Criterios  0 0 0 0 0 52 52 

Línea directa 0 0 0 0 0 34 34 

Desayuno 0 0 0 0 5 151 156 

Noticiero libre 0 0 0 0 3 97 100 

En confianza 0 0 0 0 0 56 56 

Señal informativa 0 0 0 0 2 71 73 

Enlace estatal 0 0 0 0 1 36 37 

Noticiero milenio 0 1 0 0 2 157 160 

Noticiero de 1 a 3 0 0 0 0 1 98 99 

Contexto 0 0 0 0 1 120 121 

Buenos días Coahuila 1 0 0 0 8 84 93 

Nocturno con Eliud Padilla 0 0 0 0 1 31 32 

Coahuila en las noticias 1ª Edición 0 0 0 0 7 51 58 

Coahuila en las noticias 2da Edición 0 0 0 0 3 34 37 

Radio medios noticias 0 0 0 1 6 88 95 

Noticiero nuevo día 0 0 0 0 6 68 74 

Noticiero 1480 0 0 0 0 0 33 33 

Noticiero Nuestras noticias 0 0 0 0 4 110 114 

Noticiero con Ing. Claudio Bres 0 0 0 0 0 70 70 

Noticiero con Lic. Armando López 0 0 0 0 1 152 153 

Noticiero entorno matutino 0 0 0 0 0 81 81 

Noticiero entorno última edición 0 0 0 0 0 44 44 

Buenos días Acuña 0 0 0 0 1 79 80 

Así están las cosas 0 0 3 0 1 47 51 

Noticiero con Lic. Nidia del Rocío 0 0 0 0 1 66 67 

TOTAL 1 1 3 1 55 2010 2071 
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TABLA 1.3: PRECANDIDATO DURACIÓN  

PRECANDIDATO 

DURACIÓN 

Gonzalo 
Flores 
Rivera 

PSD 

Azucena 
Jazmín 

Quiñones 
Pérez 
PSD 

Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Gerardo 
García 
Castillo 

PAN 

Otros No aplica TOTAL 

Menos de 
medio 
minuto 

0 0 0 0 5 137 142 

Más de 
medio 
minuto 

0 0 1 0 4 387 392 

Más de 1 
minuto 

1 0 0 1 21 815 838 

Más de dos 
minutos 

0 0 0 0 18 452 470 

Más de 5 
minutos 

0 1 2 0 7 219 229 

 
TOTAL 

1 1 3 1 55 2010 2071 

 

TABLA 1.4: PRECANDIDATOS Y RECURSOS TÉCNICOS  

PRECANDIDATO 

RECURSOS 
TÉCNICOS 

Gonzalo 
Flores 
Rivera 

PSD 

Azucena 
Jazmín 

Quiñones 
Pérez PSD 

Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Gerardo 
García 
Castillo 

PAN 

Otros No aplica TOTAL 

Cita y voz 0 0 1 0 19 837 857 

Solo voz 0 1 0 0 3 123 127 

Solo cita 1 0 2 1 33 1050 1087 

TOTAL 1 1 3 1 55 2010 2071 

 

TABLA 1.5: PRECANDIDATOS Y SEGMENTO  

PRECANDIDATO 

SEGMENTO 

Gonzalo 
Flores 
Rivera 

PSD 

Azucena 
Jazmín 

Quiñones 
Pérez 
PSD 

Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Gerardo 
García 

Castillo 
PAN 

Otros No aplica TOTAL 

Primeros cinco minutos  0 0 0 0 9 138 147 

Primeros cinco minutos  0 0 1 0 3 326 330 

Del quince al treinta  0 1 0 0 7 492 500 

Del treinta al sesenta  0 0 1 1 17 560 579 

Posterior al minuto sesenta  1 0 1 0 19 494 515 

TOTAL 1 1 3 1 55 2010 2071 
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TABLA 1.6: PRECANDIDATOS E IMPORTANCIA 

 

PRECANDIDATO 

IMPORTANCIA 

Gonzalo 
Flores 
Rivera 

PSD 

Azucena 
Jazmín 

Quiñones 
Pérez 
PSD 

Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Gerardo 
García 

Castillo 
PAN 

Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

Vinculada 0 0 0 0 12 500 512 

Sin vinculación 1 1 3 1 43 1510 1559 

TOTAL 1 1 3 1 55 2010 2071 

 

 

TABLA 1.7: PRECANDIDATOS Y VALORACIÓN  

 

PRECANDIDATO 

VALORACIÓN 

Gonzalo 
Flores 
Rivera 

PSD 

Azucena 
Jazmín 

Quiñones 
Pérez  
PSD 

Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Gerardo 
García 

Castillo 
PAN 

Otros No aplica TOTAL 

Positiva 0 0 0 0 7 85 92 

Negativa 1 0 0 0 17 83 101 

Neutra 0 1 3 1 31 1842 1878 

TOTAL 1 1 3 1 55 2010 2071 
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TABLA 1.8: PRECANDIDATOS Y TEMA  

 

PRECANDIDATO 

TEMA 

Gonzalo 
Flores 
Rivera 

PSD 

Azucena 
Jazmín 

Quiñones 
Pérez 
PSD 

Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Gerard
o 

García 
Castillo 

PAN 

Otros No aplica TOTAL 

Desempleo 0 0 0 0 0 45 45 

Discriminación 0 0 0 0 0 1 1 

Grupos vulnerables 0 0 0 0 0 90 90 

Minorías 0 0 0 0 0 2 2 

Diversidad cultural 0 0 0 0 0 26 26 

Seguridad pública 0 0 1 0 1 343 345 

Pobreza 0 0 0 0 0 12 12 

Ecología 0 0 0 0 0 115 115 

Educación 0 0 0 0 0 85 85 

Economía 0 0 0 0 0 133 133 

Higiene y salud pública 0 1 0 0 1 122 124 

Proceso electoral  0 0 0 1 48 235 284 

Otros 1 0 1 0 3 490 495 

Más de dos temas  0 0 1 0 2 110 113 

Infraestructura 0 0 0 0 0 120 120 

Reformas legislativa 0 0 0 0 0 81 81 

TOTAL 1 1 3 1 55 2010 2071 
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1.2 Cruces de variables en RADIO, relacionadas con PARTIDOS Y 

COALICIONES. 

 

TABLA 1.9: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y ESTACIÓN DE RADIO (1) 

PARTIDO 

ESTACIÓN PAN PRI PRD PT PV UDC TOTAL 

XEAJ 1330 KHZ Y XHAJ 88.9 FM 88.9 Mhz 4 3 2 0 0 0 154 

XHIM AM/ XEIM FM 810KHZ  91.3 FM La Vecina 1 2 0 0 0 0 33 

XESAC AM / XHSAC FM  610 KHz/ 99.3 MHz 11 5 8 0 0 0 156 

XHSA FM LA REYNA 100.9 MHZ 17 11 2 0 0 0 156 

XESJ AM/ XHSJ FM 1250 KHz/ 103.3 MHz 2 2 1 0 0 0 73 

XEVK AM 1010 Khz/ XHVK FM 106.7 Mhz La Reyna De 
Torreón 

3 1 0 0 0 0 37 

XEGZ AM Milenio Radio 790 KHz / XHGZ FM 99.5 Mhz 30 11 12 0 1 1 259 

XETC AM 880Khz/  XHTC FM 91.1 Mhz 880 Estéreo 
Mayrán 

9 3 2 0 0 0 121 

XEMF AM 780 Khz / XHMF FM 96.3 Mhz La Mejor 6 12 2 0 1 0 125 

XHMZI FM La Grande de Coahuila  91.1 Mhz 5 6 0 0 0 0 95 

XHCCG FM La Furia del Norte 104.1 Mhz 5 2 0 0 1 0 95 

XEWQ AM 1330 Khz La Súper Estación /  XHWQ FM 
103.1 Mhz 

6 7 1 0 0 0 74 

XEXU AM  1480 Khz LA PODEROSA/ XHXU FM 94.7 1 0 0 0 0 0 33 

XHPSP FM La Reyna 106.3 Mhz   6 4 1 2 0 0 114 

XEMU AM  580 KHz “La Rancherita del Aire”/ XHMU 
FM 103.7 Mhz 

0 1 0 0 0 0 70 

XHTA La Dinámica 94.5 Mhz 5 5 1 0 0 0 153 

SUPERMEDIOS DE COAHUILA   XHRE FM 105.5  MHz                  1 0 0 0 0 0 125 

XHHAC 100.7 FM La K Buena 2 3 0 0 0 0 80 

XHRG FM La Ley 95.5 Mhz 0 3 0 3 0 0 51 

XHCDU FM  92.9 Mhz Súper Estelar de Ciudad Acuña  0 1 0 0 0 0 67 

TOTAL 114 82 32 5 3 1 2071 
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TABLA 1.10: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y ESTACIÓN DE RADIO (2) 

PARTIDO 

ESTACIÓN 
Movimiento 
Ciudadano 

PSD PPC Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

XEAJ 1330 KHZ Y XHAJ 88.9 FM 88.9 Mhz 0 0 0 3 142 154 

XHIM AM/ XEIM FM 810KHZ  91.3 FM La Vecina 0 0 0 0 30 33 

XESAC AM / XHSAC FM  610 KHz/ 99.3 MHz 2 1 0 0 129 156 

XHSA FM LA REYNA 100.9 MHZ 0 4 0 0 122 156 

XESJ AM/ XHSJ FM 1250 KHz/ 103.3 MHz 1 1 0 0 66 73 

XEVK AM 1010 Khz/ XHVK FM 106.7 Mhz La 
Reyna De Torreón 

0 0 0 1 32 37 

XEGZ AM Milenio Radio 790 KHz / XHGZ FM 
99.5 Mhz 

4 0 0 3 197 259 

XETC AM 880Khz/  XHTC FM 91.1 Mhz 880 
Estéreo Mayrán 

0 0 0 1 106 121 

XEMF AM 780 Khz / XHMF FM 96.3 Mhz La 
Mejor 

1 1 0 1 101 125 

XHMZI FM La Grande de Coahuila  91.1 Mhz 0 0 0 2 82 95 

XHCCG FM La Furia del Norte 104.1 Mhz 0 1 0 0 86 95 

XEWQ AM 1330 Khz La Súper Estación /  XHWQ 
FM 103.1 Mhz 

1 0 0 1 58 74 

XEXU AM  1480 Khz LA PODEROSA/ XHXU FM 
94.7 

1 0 0 0 31 33 

XHPSP FM La Reyna 106.3 Mhz   0 0 1 0 100 114 

XEMU AM  580 KHz “La Rancherita del Aire”/ 
XHMU FM 103.7 Mhz 

0 0 0 0 69 70 

XHTA La Dinámica 94.5 Mhz 0 0 0 0 142 153 

SUPERMEDIOS DE COAHUILA   XHRE FM 105.5  
MHz                  

0 0 0 1 123 125 

XHHAC 100.7 FM La K Buena 0 0 0 0 75 80 

XHRG FM La Ley 95.5 Mhz 0 0 0 0 45 51 

XHCDU FM  92.9 Mhz Súper Estelar de Ciudad 
Acuña  

0 0 0 0 66 67 

TOTAL 10 8 1 13 1802 2071 
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TABLA 1.11: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y NOMBRE DEL PROGRAMA (1) 

PARTIDO 

PROGRAMA PAN PRI PRD PT PV UDC TOTAL 

La ciudad del despertar 3 3 2 0 0 0 101 

Criterios  1 0 0 0 0 0 52 

Línea directa 1 2 0 0 0 0 34 

Desayuno 11 5 8 0 0 0 156 

Noticiero libre 15 7 1 0 0 0 100 

En confianza 2 4 1 0 0 0 56 

Señal informativa 2 2 1 0 0 0 73 

Enlace estatal 3 1 0 0 0 0 37 

Noticiero milenio 18 6 6 0 0 1 160 

Noticiero de 1 a 3 12 5 6 0 1 0 99 

Contexto 9 3 2 0 0 0 121 

Buenos días Coahuila 4 10 2 0 1 0 93 

Nocturno con Eliud Padilla 2 2 0 0 0 0 32 

Coahuila en las noticias 1ª edición 4 4 0 0 0 0 58 

Coahuila en las noticias 2da edición 1 2 0 0 0 0 37 

Radio medios noticias 5 2 0 0 1 0 95 

Noticiero nuevo día 6 7 1 0 0 0 74 

Noticiero 1480 1 0 0 0 0 0 33 

Noticiero nuestras noticias 6 4 1 2 0 0 114 

Noticiero con Ing. Claudio Bres 0 1 0 0 0 0 70 

Noticiero con Lic. Armando López 5 5 1 0 0 0 153 

Noticiero entorno matutino 1 0 0 0 0 0 81 

Noticiero entorno última edición 0 0 0 0 0 0 44 

Buenos días Acuña 2 3 0 0 0 0 80 

Así están las cosas 0 3 0 3 0 0 51 

Noticiero con Lic. Nidia del Rocío 0 1 0 0 0 0 67 

TOTAL 114 82 32 5 3 1 2071 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

 

TABLA 1.12: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y NOMBRE DEL PROGRAMA (2) 

PARTIDO 

PROGRAMA 
Movimiento 
Ciudadano 

PSD PPC Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

La ciudad del despertar 0 0 0 3 90 101 

Criterios  0 0 0 0 51 52 

Línea directa 0 0 0 0 31 34 

Desayuno 2 1 0 0 129 156 

Noticiero libre 0 0 0 0 77 100 

En confianza 0 4 0 0 45 56 

Señal informativa 1 1 0 0 66 73 

Enlace estatal 0 0 0 1 32 37 

Noticiero milenio 3 0 0 3 123 160 

Noticiero de 1 a 3 1 0 0 0 74 99 

Contexto 0 0 0 1 106 121 

Buenos días Coahuila 1 1 0 1 73 93 

Nocturno con Eliud Padilla 0 0 0 0 28 32 

Coahuila en las noticias 1ª edición 0 0 0 2 48 58 

Coahuila en las noticias 2da edición 0 0 0 0 34 37 

Radio medios noticias 0 1 0 0 86 95 

Noticiero nuevo día 1 0 0 1 58 74 

Noticiero 1480 1 0 0 0 31 33 

Noticiero nuestras noticias 0 0 1 0 100 114 

Noticiero con Ing. Claudio Bres 0 0 0 0 69 70 

Noticiero con Lic. Armando López 0 0 0 0 142 153 

Noticiero entorno matutino 0 0 0 1 79 81 

Noticiero entorno última edición 0 0 0 0 44 44 

Buenos días Acuña 0 0 0 0 75 80 

Así están las cosas 0 0 0 0 45 51 

Noticiero con Lic. Nidia del Rocío 0 0 0 0 66 67 

TOTAL 10 8 1 13 1802 2071 
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TABLA 1.13: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y DURACIÓN (1) 

PARTIDO 

DURACIÓN PAN PRI PRD PT PV UDC TOTAL 

Menos de medio minuto 7 5 1 0 1 0 142 

Más de medio minuto 17 15 4 1 0 0 392 

Más de 1 minuto 51 40 19 0 1 1 838 

Más de dos minutos 25 15 6 2 1 0 470 

Más de 5 minutos 14 7 2 2 0 0 229 

TOTAL 114 82 32 5 3 1 2071 

 

TABLA 1.14: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y DURACIÓN (2) 

PARTIDO 

DURACIÓN 
Movimiento 
Ciudadano 

PSD PPC Otros No aplica TOTAL 

Menos de medio minuto 0 0 0 0 128 142 

Más de medio minuto 4 1 1 1 348 392 

Más de 1 minuto 3 4 0 7 712 838 

Más de dos minutos 3 3 0 4 411 470 

Más de 5 minutos 0 0 0 1 203 229 

TOTAL 10 8 1 13 1802 2071 

 

 

TABLA 1.15: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y RECURSOS TÉCNICOS (1) 

PARTIDO 

RECURSOS TÉCNICOS PAN PRI PRD PT PV UDC TOTAL 

Cita y voz 45 24 12 3 1 1 857 

Solo voz 6 7 2 0 0 0 127 

Solo cita 63 51 18 2 2 0 1087 

TOTAL 114 82 32 5 3 1 2071 

 

 

TABLA 1.16: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y RECURSOS TÉCNICOS (2) 

PARTIDO 

RECURSOS TÉCNICOS 
Movimient

o 
Ciudadano 

PSD PPC Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

Cita y voz 3 3 1 1 763 857 

Solo voz 0 1 0 0 111 127 

Solo cita 7 4 0 12 928 1087 

TOTAL 10 8 1 13 1802 2071 
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TABLA 1.17: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y SEGMENTO (1) 

PARTIDO 

SEGMENTO PAN PRI PRD PT PV UDC TOTAL 

Primeros cinco minutos  10 9 2 0 0 0 147 

Primeros cinco minutos  17 10 3 1 0 0 330 

Del quince al treinta  23 11 3 0 0 0 500 

Del treinta al sesenta  36 31 12 1 1 0 579 

Posterior al minuto sesenta  28 21 12 3 2 1 515 

TOTAL 114 82 32 5 3 1 2071 

 

TABLA 1.18: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y SEGMENTO (2) 

PARTIDO 

SEGMENTO 
Movimiento 
Ciudadano 

PSD PPC Otros No aplica TOTAL 

Primeros cinco minutos  0 0 0 1 125 147 

Primeros cinco minutos  3 1 0 1 294 330 

Del quince al treinta  0 1 0 3 459 500 

Del treinta al sesenta  5 3 0 4 486 579 

Posterior al minuto sesenta  2 3 1 4 438 515 

TOTAL 10 8 1 13 1802 2071 

 

 

TABLA 1.19: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN E IMPORTANCIA (1) 

PARTIDO 

IMPORTANCIA PAN PRI PRD PT PV UDC TOTAL 

Vinculada 22 14 3 0 0 0 512 

Sin vinculación 92 68 29 5 3 1 1559 

TOTAL 114 82 32 5 3 1 2071 

 

 

TABLA 1.20: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN E IMPORTANCIA (2) 

PARTIDO 

IMPORTANCIA 
Movimiento 
Ciudadano 

PSD PPC Otros 
No 

aplica 
TOTA

L 

Vinculada 1 0 0 0 472 512 

Sin vinculación 9 8 1 13 1330 1559 

TOTAL 10 8 1 13 1802 2071 
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TABLA 1.21: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y VALORACIÓN (1) 

PARTIDO 

VALORACIÓN PAN PRI PRD PT PV UDC TOTAL 

Positiva 2 5 0 0 1 0 92 

Negativa 11 13 0 0 0 0 101 

Neutra 101 64 32 5 2 1 1878 

TOTAL 114 82 32 5 3 1 2071 

 

TABLA 1.22: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y VALORACIÓN (2) 

PARTIDO 

VALORACIÓN 
Movimiento 
Ciudadano 

PSD PPC Otros No aplica TOTAL 

Positiva 0 0 0 0 84 92 

Negativa 1 0 0 2 74 101 

Neutra 9 8 1 11 1644 1878 

TOTAL 10 8 1 13 1802 2071 

 

 

TABLA 1.23: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y TEMA (1) 

PARTIDO 

TEMA TRATADO PAN PRI PRD PT PV UDC TOTAL 

Desempleo 0 0 0 0 0 0 45 

Discriminación 0 0 0 0 0 0 1 

Grupos vulnerables 0 0 0 0 0 0 90 

Minorías 0 0 0 0 0 0 2 

Diversidad cultural 0 0 0 0 0 0 26 

Seguridad pública 1 1 0 1 0 0 345 

Pobreza 1 0 0 0 0 0 12 

Ecología 0 0 0 0 0 1 115 

Educación 0 0 1 0 0 0 85 

Economía 2 4 0 0 0 0 133 

Higiene y salud pública 0 1 0 0 0 0 124 

Proceso electoral  78 54 14 2 3 0 284 

Otros.  20 14 8 1 0 0 495 

Más de dos temas 7 5 6 1 0 0 113 

Infraestructura 0 0 0 0 0 0 120 

Reformas legislativa 5 3 3 0 0 0 81 

TOTAL 114 82 32 5 3 1 2071 
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TABLA 1.24: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y TEMA (2) 

PARTIDO 

TEMA TRATADO 
Movimiento 
Ciudadano 

PSD PPC Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

Desempleo 0 1 0 0 44 45 

Discriminación 0 0 0 0 1 1 

Grupos vulnerables 0 0 0 0 90 90 

Minorías 0 0 0 0 2 2 

Diversidad cultural 0 0 0 0 26 26 

Seguridad pública 0 1 0 1 340 345 

Pobreza 0 0 0 0 11 12 

Ecología 0 0 0 0 114 115 

Educación 0 1 0 0 83 85 

Economía 0 0 0 0 127 133 

Higiene y salud pública 0 1 0 0 122 124 

Proceso electoral  5 2 1 10 115 284 

Otros 5 2 0 0 445 495 

Más de dos temas 0 0 0 2 92 113 

Infraestructura 0 0 0 0 120 120 

Reformas legislativa 0 0 0 0 70 81 

TOTAL 10 8 1 13 1802 2071 
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1.3 Cruces de variables en RADIO, relacionadas con ORDEN DE GOBIERNO 

 

TABLA 1.25: ORDEN DE GOBIERNO Y ESTACIÓN DE RADIO  

ORDEN DE GOBIERNO 

ESTACIÓN Federal Estatal 
Municipa

l 
No aplica TOTAL 

XEAJ 1330 KHZ Y XHAJ 88.9 FM 88.9 Mhz 
 

40 80 22 12 154 

XHIM AM/ XEIM FM 810KHZ  91.3 FM La Vecina 
 

1 22 7 3 33 

XESAC AM / XHSAC FM  610 KHz/ 99.3 MHz 
 

30 69 30 27 156 

XHSA FM LA REYNA 100.9 MHZ 
 

19 78 28 31 156 

XESJ AM/ XHSJ FM 1250 KHz/ 103.3 MHz 
 

5 45 16 7 73 

XEVK AM 1010 Khz/ XHVK FM 106.7 Mhz La 
Reyna De Torreón 

4 17 12 4 37 

XEGZ AM Milenio Radio 790 KHz / XHGZ FM 
99.5 Mhz 

67 65 68 59 259 

XETC AM 880Khz/  XHTC FM 91.1 Mhz 880 
Estéreo Mayrán 

30 28 49 14 121 

XEMF AM 780 Khz / XHMF FM 96.3 Mhz La 
Mejor 
 

7 34 71 13 125 

XHMZI FM La Grande de Coahuila  91.1 Mhz 
 

20 31 34 10 95 

XHCCG FM La Furia del Norte 104.1 Mhz 
 

11 27 51 6 95 

XEWQ AM 1330 Khz La Súper Estación /  XHWQ 
FM 103.1 Mhz 

19 12 27 16 74 

XEXU AM  1480 Khz LA PODEROSA/ XHXU FM 
94.7 

6 11 15 1 33 

XHPSP FM La Reyna 106.3 Mhz   
 

20 38 42 14 114 

XEMU AM  580 KHz “La Rancherita del Aire”/ 
XHMU FM 103.7 Mhz 

11 15 43 1 70 

XHTA La Dinámica 94.5 Mhz 38 37 66 12 153 

SUPERMEDIOS DE COAHUILA   XHRE FM 105.5  
MHz                  

28 35 60 2 125 

XHHAC 100.7 FM La K Buena 
 

7 32 36 5 80 

XHRG FM La Ley 95.5 Mhz 
 

15 20 13 3 51 

XHCDU FM  92.9 Mhz Súper Estelar de Ciudad 
Acuña  

11 24 31 1 67 

 
TOTAL 

389 720 721 241 2071 
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TABLA 1.26: ORDEN DE GOBIERNO Y PROGRAMA 

ORDEN DE GOBIERNO 

PROGRAMA Federal Estatal Municipal No aplica TOTAL 

La ciudad del despertar 38 37 15 11 101 

Criterios  2 42 7 1 52 

Línea directa 1 23 7 3 34 

Desayuno 30 69 30 27 156 

Noticiero libre 13 50 14 23 100 

En confianza 6 28 14 8 56 

Señal informativa 5 45 16 7 73 

Enlace estatal 4 17 12 4 37 

Noticiero milenio 39 34 50 37 160 

Noticiero de 1 a 3 28 31 18 22 99 

Contexto 30 28 49 14 121 

Buenos días Coahuila 3 24 54 12 93 

Nocturno con Eliud Padilla 4 10 17 1 32 

Coahuila en las noticias 1ª edición 10 16 25 7 58 

Coahuila en las noticias 2da edición 10 15 9 3 37 

Radio medios noticias 11 27 51 6 95 

Noticiero nuevo día 19 12 27 16 74 

Noticiero 1480 6 11 15 1 33 

Noticiero nuestras noticias 20 38 42 14 114 

Noticiero con Ing. Claudio Bres 11 15 43 1 70 

Noticiero con Lic. Armando López 38 37 66 12 153 

Noticiero entorno matutino 17 27 35 2 81 

Noticiero entorno última edición 11 8 25 0 44 

Buenos días Acuña 7 32 36 5 80 

Así están las cosas 15 20 13 3 51 

Noticiero con Lic. Nidia del Rocío 11 24 31 1 67 

TOTAL 389 720 721 241 2071 
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TABLA 1.27: ORDEN DE GOBIERNO Y DURACIÓN 

ORDEN DE GOBIERNO 

DURACIÓN Federal Estatal Municipal No aplica TOTAL 

Menos de medio minuto 30 44 55 13 142 

Más de medio minuto 82 136 135 39 392 

Más de 1 minuto 175 287 262 114 838 

Más de dos minutos 71 169 177 53 470 

Más de 5 minutos 31 84 92 22 229 

TOTAL 389 720 721 241 2071 

 

 

TABLA 1.28: ORDEN DE GOBIERNO Y RECURSOS TÉCNICOS 

ORDEN DE GOBIERNO 

RECURSOS TÉCNICOS Federal Estatal Municipal No aplica TOTAL 

Cita y voz 107 310 347 93 857 

Solo voz 12 28 79 8 127 

Solo cita 270 382 295 140 1087 

TOTAL 389 720 721 241 2071 

 

 

TABLA 1.29: ORDEN DE GOBIERNO Y SEGMENTO 

ORDEN DE GOBIERNO 

SEGMENTO Federal Estatal Municipal No aplica TOTAL 

Primeros cinco minutos  32 54 48 13 147 

Primeros cinco minutos  72 110 118 30 330 

Del quince al treinta  99 179 186 36 500 

Del treinta al sesenta  95 193 203 88 579 

Posterior al minuto sesenta  91 184 166 74 515 

TOTAL 389 720 721 241 2071 

 

 

TABLA 1.30: ORDEN DE GOBIERNO E IMPORTANCIA 

ORDEN DE GOBIERNO 

IMPORTANCIA Federal Estatal Municipal No aplica TOTAL 

Vinculada 110 190 183 29 512 

Sin vinculación 279 530 538 212 1559 

TOTAL 389 720 721 241 2071 
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TABLA 1.31: ORDEN DE GOBIERNO Y VALORACIÓN 

 

ORDEN DE GOBIERNO 

VALORACION Federal Estatal Municipal No aplica TOTAL 

Positiva 16 38 29 9 92 

Negativa 13 23 38 27 101 

Neutra 360 659 654 205 1878 

TOTAL 389 720 721 241 2071 

 

 

TABLA 1.32: ORDEN DE GOBIERNO Y TEMA TRATADO 

ORDEN DE GOBIERNO 

TEMA TRATADO Federal Estatal 
Municipa

l 
No aplica TOTAL 

Desempleo 10 25 10 0 45 

Discriminación 0 0 1 0 1 

Grupos vulnerables 14 45 31 0 90 

Minorías 0 1 1 0 2 

Diversidad cultural 0 11 15 0 26 

Seguridad pública 66 129 148 2 345 

Pobreza 4 5 3 0 12 

Ecología 24 46 44 1 115 

Educación 13 43 28 1 85 

Economía 43 32 53 5 133 

Higiene y salud pública 14 49 59 2 124 

Proceso electoral  32 61 39 152 284 

Otros.  93 171 181 50 495 

Más de dos temas 23 39 34 17 113 

Infraestructura 11 42 67 0 120 

Reformas legislativa 42 21 7 11 81 

TOTAL 389 720 721 241 2071 
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CRUCES DE TELEVISIÓN 

 

2.1 Cruces de variables en TELEVISIÓN, relacionadas con CANDIDATOS Y 

PRECANDIDATOS. 

TABLA 2.1: PRECANDIDATO Y NOMBRE DEL CANAL (1) 

 

 

 

 

 

PRECANDIDATO 

CANAL 

Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Miguel 
Ángel 

Riquelm
e Solís  

PRI 

Jorge 
Zermeño 
Infante 

PAN 

Jesús 
de León 

Tello 
 PAN 

Gerardo 
García 

Castillo 
PAN 

Amado
r 

Moreno 
López  
PAN 

Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

XHRCG TV Canal 7 
0 0 1 0 0 0 5 249 255 

XHAE TV Canal 5 
0 0 0 0 0 0 0 118 118 

XHCLO TV Canal 44 
1 1 0 1 1 1 4 254 263 

XELN TV Canal 4 
Televisa Laguna/  XHO 
TV CANAL 11 El canal de 
las Estrellas/  XHTOB TV 
CANAL 40 CANAL 5 

0 0 0 0 0 0 0 86 86 

XHGDP TV Canal13 
XHGZP TV CANAL 7 

0 0 0 0 0 0 0 26 26 

XHOAH TV Canal 9 
Multimedios Televisión 

0 0 0 0 0 0 3 279 282 

"XHPN TV Canal 3 
“Televisa Piedras 
Negras” 
XHPNT TV CANAL 46 
XHPNH TV CANAL 52 

0 0 0 0 0 0 1 224 225 

XHPNW TV Canal 22 
“Súper Channel 22” 

0 0 0 0 0 0 1 105 106 

XHCAW TV  Canal 58  El 
Canal de Casa 

0 0 0 0 0 0 4 124 128 

TOTAL 
1 1 1 1 1 1 18 1488 1512 
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TABLA 2.2: PRECANDIDATO Y NOMBRE DEL PROGRAMA (1) 

 

PRECANDIDATO 

PROGRAMA 

 Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Miguel 
Ángel 

Riquelme 
Solís PRI 

 Jorge 
Zermeño 
Infante 

PAN 

Jesús 
de León 

Tello 
PAN 

Gerardo 
García 

Castillo 
PAN 

Amador 
Moreno 
López 
PAN 

Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

Noticiero Red 
Coahuila con José 
Mena Soto y 
Daniela Lescieur 

0 0 0 0 0 0 2 91 93 

Territorio RCG con 
Marcos Martínez 
Soriano  

0 0 1 0 0 0 3 40 44 

Noticiero Medio 
Día con Roberto 
Morales y 
Alexandra Campos   

0 0 0 0 0 0 0 65 65 

Noticiero 
Nocturno con 
Ernesto Amezcua 

0 0 0 0 0 0 0 53 53 

Noticiero 
Vespertino con 
Carlos Aguilar 

0 0 0 0 0 0 0 46 46 

Noticiero 
Nocturno con 
Guillermo Herrera 
Noticiero Fines de 
Semana 

0 0 0 0 0 0 0 72 72 

Info7 Coahuila 
Noticiero Matutino 
con Antonio 
Moreno 

0 1 0 1 1 1 1 166 171 

Info7 Mediodía 
con Jenifer 
Sánchez 

1 0 0 0 0 0 3 88 92 

Noticiero con 
Liliana Delgado y 
Luis Amapon  

0 0 0 0 0 0 0 53 53 

Lic. Julio César 
Irigoyen   

0 0 0 0 0 0 0 33 33 
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TABLA 2.3: PRECANDIDATO Y NOMBRE DEL PROGRAMA (2) 

 

PRECANDIDATO 

PROGRAMA 

 Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Miguel 
Ángel 

Riquelme 
Solís PRI 

 Jorge 
Zermeño 
Infante 

PAN 

Jesús 
de León 

Tello 
PAN 

Gerardo 
García 

Castillo 
PAN 

Amador 
Moreno 
López 
PAN 

Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

Noticiero INFO7 
Laguna con Lic. 
Víctor Gómez  

0 0 0 0 0 0 0 10 10 

Hechos Meridiano 
con Lic. Keren Ríos  

0 0 0 0 0 0 0 23 23 

TELEDIARIO Con 
Lic. Ángel Carrillo 
y Ruth Hernández  

0 0 0 0 0 0 1 206 207 

Noticiero 
TELEDIARIO con 
Ethel Arredondo 

0 0 0 0 0 0 2 73 75 

Las Noticias 
Matutinas con 
Silvia Aranda y 
Roel Oyervides 

0 0 0 0 0 0 0 124 124 

Edición Vespertina 
con Dariela 
Macías. 

0 0 0 0 0 0 1 106 107 

Tele Radio 
Mediodía con 
Alejandro Cura 

0 0 0 0 0 0 1 99 100 

Primera edición  
noticiero con 
Mariane 
Sarricolea,  

0 0 0 0 0 0 4 124 128 

TOTAL 
1 1 1 1 1 1 18 1488 1512 
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TABLA 2.4: PRECANDIDATO Y DURACIÓN  

PRECANDIDATO 

DURACIÓN 

 Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Miguel 
Ángel 

Riquelme 
Solís PRI 

 Jorge 
Zermeño 
Infante 

PAN 

Jesús 
de León 

Tello 
PAN 

Gerardo 
García 

Castillo 
PAN 

Amador 
Moreno 
López 
PAN 

Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

Menos de medio 
minuto 

0 0 0 0 0 0 0 72 72 

Más de medio 
minuto 

0 0 1 1 0 0 2 319 323 

Más de 1 minuto 
1 1 0 0 0 0 6 677 685 

Más de dos 
minutos 

0 0 0 0 1 1 8 393 403 

Más de 5 minutos 
0 0 0 0 0 0 2 27 29 

TOTAL 
1 1 1 1 1 1 18 1488 1512 

 

 

TABLA 2.5: PRECANDIDATO Y RECURSOS TÉCNICOS  

PRECANDIDATO 

RECURSOS 
TÉCNICOS 

 Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Miguel 
Ángel 

Riquelme 
Solís PRI 

 Jorge 
Zermeño 
Infante 

PAN 

Jesús 
de León 

Tello 
PAN 

Gerardo 
García 

Castillo 
PAN 

Amador 
Moreno 
López 
PAN 

Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

Voz e imagen  
1 0 1 1 1 1 13 1114 1132 

Cita e imagen  
0 1 0 0 0 0 2 65 68 

Solo voz  
0 0 0 0 0 0 0 12 12 

Solo imagen  
0 0 0 0 0 0 0 182 182 

Solo cita 
0 0 0 0 0 0 3 115 118 

TOTAL 
1 1 1 1 1 1 18 1488 1512 
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TABLA 2.6: PRECANDIDATO Y SEGMENTO 

PRECANDIDATO 

SEGMENTO  

 Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Miguel 
Ángel 

Riquelme 
Solís PRI 

 Jorge 
Zermeño 
Infante 

PAN 

Jesús 
de León 

Tello 
PAN 

Gerardo 
García 

Castillo 
PAN 

Amador 
Moreno 
López 
PAN 

Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

Primeros cinco 
minutos 

0 0 0 0 0 0 3 113 116 

Del minuto cinco 
al quince 

0 0 0 0 0 0 0 333 333 

Del quince al 
treinta 

0 0 0 0 0 0 2 372 374 

Del treinta al 
sesenta 

1 0 1 1 0 0 10 276 289 

Posterior al 
minuto sesenta 

0 1 0 0 1 1 3 394 400 

TOTAL 
1 1 1 1 1 1 18 1488 1512 

 

 

TABLA 2.7: PRECANDIDATO E IMPORTANCIA 

PRECANDIDATO 

IMPORTANCIA 

 Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Miguel 
Ángel 

Riquelme 
Solís PRI 

 Jorge 
Zermeñ

o 
Infante 

PAN 

Jesús de 
León 
Tello 
PAN 

Gerardo 
García 

Castillo 
PAN 

Amado
r 

Moreno 
López 
PAN 

Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

Vinculada al 
resumen 
introductorio 

0 0 1 0 0 0 2 410 413 

Sin relación al 
resumen 
introductorio 

1 1 0 1 1 1 16 1078 1099 

TOTAL 
1 1 1 1 1 1 18 1488 1512 
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TABLA 2.8: PRECANDIDATO Y VALORACIÓN 

 

PRECANDIDATO 

VALORACIÓN 

 Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Miguel 
Ángel 

Riquelme 
Solís PRI 

 Jorge 
Zermeño 
Infante 

PAN 

Jesús 
de 

León 
Tello 
PAN 

Gerardo 
García 

Castillo 
PAN 

Amador 
Moreno 
López 
PAN 

Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

Positiva 
0 0 0 0 1 0 0 75 76 

Negativa 
0 0 1 0 0 0 0 43 44 

Neutra  
1 1 0 1 0 1 18 1370 1392 

TOTAL 
1 1 1 1 1 1 18 1488 1512 
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TABLA 2.9: PRECANDIDATO Y TEMA 

PRECANDIDATO 

TEMA  

 Juan 
Antonio 
Vásquez 

Hernández 
PPC 

Miguel 
Ángel 

Riquelm
e Solís 

PRI 

 Jorge 
Zermeño 
Infante 

PAN 

Jesús 
de León 

Tello 
PAN 

Gerardo 
García 

Castillo 
PAN 

Amado
r 

Moreno 
López 
PAN 

Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

Desempleo 
0 0 0 0 0 0 0 39 39 

Grupos 
vulnerables 

0 0 0 0 0 0 0 110 110 

Minorías 
0 0 0 0 0 0 0 13 13 

Diversidad 
cultural 

0 0 0 0 0 0 0 33 33 

Seguridad pública 
0 0 0 0 0 0 0 336 336 

Pobreza 
0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Ecología 
0 0 0 0 0 0 0 43 43 

Educación 
0 0 0 0 0 0 0 72 72 

Economía 
0 0 0 0 0 0 0 50 50 

Higiene y salud 
pública 

0 0 0 0 0 0 0 48 48 

Proceso electoral 
1 1 1 1 0 1 14 77 96 

Otros 
0 0 0 0 1 0 4 403 408 

Más de dos temas 
de la lista anterior 

0 0 0 0 0 0 0 147 147 

Infraestructura/D
esarrollo urbano 

0 0 0 0 0 0 0 87 87 

Reformas 
legislativas 

0 0 0 0 0 0 0 29 29 

TOTAL 
1 1 1 1 1 1 18 1488 1512 
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2.2. Cruces de variables en TELEVISIÓN, relacionadas con PARTIDOS 
POLÍTICOS Y COALICIONES.  

 

TABLA 2.10: PARTIDO O COALICIÓN Y CANAL 

PARTIDO O COALICIÓN 

CANAL PAN PRI PRD PT UCD 
Movimiento  
Ciudadano 

Partido 
Nueva 

Alianza 
PSD Otros 

No 
aplica 

TOTAL 

XHRCG TV canal 7 
10 8 3 0 0 1 0 1 0 232 255 

XHAE TV canal 5 
1 10 0 0 0 0 0 0 0 107 118 

XHCLO TV canal 
44 

8 17 1 2 1 0 0 0 0 234 263 

XELN TV CANAL 4 
Canal 4 Televisa 
Laguna/  XHO TV 
CANAL 11 /  
XHTOB TV CANAL 
40 CANAL 5 

0 1 0 0 0 0 0 0 0 85 86 

XHGDP TV CANAL 
13 
XHGZP TV CANAL 
7 

0 0 0 0 0 1 0 0 0 25 26 

XHOAH TV CANAL 
9 Multimedios 
Televisión 

9 5 0 0 0 1 0 0 0 267 282 

"XHPN TV CANAL 
3 TELEVISA 
PIEDRAS NEGRAS 
XHPNT TV CANAL 
46 
XHPNH TV CANAL 
52 

5 1 1 0 0 0 0 0 0 218 225 

XHPNW TV CANAL 
22 “Súper Channel 
22” 

0 3 0 0 0 2 0 0 0 101 106 

XHCAW TV  
CANAL 58  El 
Canal de Casa 

8 6 5 0 0 1 1 0 1 106 128 

TOTAL 
42 51 10 2 1 6 1 1 1 1397 1512 
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TABLA 2.10: PARTIDO O COALICIÓN Y NOMBRE DEL PROGRAMA (1) 

PARTIDO O COALICIÓN 

PROGRAMA PAN PRI PRD PT UCD 
Movimiento  
Ciudadano 

Partido 
Nueva 

Alianza 
PSD Otros 

No 
aplica 

TOTAL 

Noticiero Red 
Coahuila con José 
Mena Soto y 
Daniela Lescieur. 

5 3 2 0 0 1 0 0 0 82 93 

Territorio RCG 
con Marcos 
Martínez Soriano. 

4 1 1 0 0 0 0 0 0 38 44 

Noticiero Medio 
Día con Roberto 
Morales Y 
Alexandra 
Campos. 

1 1 0 0 0 0 0 0 0 63 65 

Noticiero 
Nocturno con 
Ernesto 
Amezcua. 

0 3 0 0 0 0 0 1 0 49 53 

Noticiero 
Vespertino con 
Carlos Aguilar.       

1 5 0 0 0 0 0 0 0 40 46 

Noticiero 
Nocturno con 
Guillermo 
Herrera  
Noticiero Fines 
de Semana    

0 5 0 0 0 0 0 0 0 67 72 

Info 7 Coahuila 
Noticiero 
Matutino con 
Antonio Moreno. 

3 10 1 1 0 0 0 0 0 156 171 

Info7 Mediodía 
con Jenifer 
Sánchez                        

5 7 0 1 1 0 0 0 0 78 92 

Noticiero con 
Liliana Delgado y 
Luis Amapon  

0 1 0 0 0 0 0 0 0 52 53 

Lic. Julio César 
Irigoyen  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 33 33 
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TABLA 2.11: PARTIDO O COALICIÓN Y NOMBRE DEL PROGRAMA (2) 

PARTIDO O COALICIÓN 

PROGRAMA PAN PRI PRD PT UCD 
Movimiento  
Ciudadano 

Partido 
Nueva 
Alianza 

PSD Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

Noticiero INFO 7 
Laguna con Lic. 
Víctor Gómez 

0 0 0 0 0 1 0 0 0 9 10 

Hechos 
Meridiano con 
Lic. Keren 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 16 

TELEDIARIO Con 
Lic. Ángel 
Carrillo y Ruth 
Hernández 

3 2 0 0 0 0 0 0 0 202 207 

Noticiero 
TELEDIARIO con 
Ethel Arredondo 

6 3 0 0 0 1 0 0 0 65 75 

Las Noticias 
Matutinas con 
Silvia Aranda y 
Roel Oyervides 

2 0 0 0 0 0 0 0 0 122 124 

Edición 
Vespertina con 
Dariela Macías. 

3 1 1 0 0 0 0 0 0 102 107 

Tele Radio 
Mediodía con 
Alejandro Cura 

0 3 0 0 0 2 0 0 0 95 100 

Primera edición  
noticiero con 
Mariane 
Sarricolea 

8 6 5 0 0 1 1 0 1 106 128 

TOTAL 
42 51 10 2 1 6 1 1 1 1397 1512 
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TABLA 2.12: PARTIDO O COALICIÓN Y DURACIÓN 

PARTIDO O COALICIÓN 

DURACIÓN PAN PRI PRD PT UCD 

Movimiento  

Ciudadan
o 

Partido 
Nueva 
Alianza 

PSD Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

Menos de medio 
minuto 

2 3 1 0 0 0 0 0 0 66 72 

Más de medio 
minuto 

8 20 2 0 0 2 0 0 0 291 323 

Más de 1 minuto 
21 22 6 0 1 2 1 1 1 630 685 

Más de dos 
minutos 

8 5 1 2 0 2 0 0 0 385 403 

Más de 5 
minutos 

3 1 0 0 0 0 0 0 0 25 29 

TOTAL 
42 51 10 2 1 6 1 1 1 1397 1512 

 

 

TABLA 2.13: PARTIDO O COALICIÓN Y RECURSOS TÉCNICOS 

 

PARTIDO O COALICIÓN 

RECURSOS 
TÉCNICOS 

PAN PRI PRD PT UCD 
Movimiento  
Ciudadano 

Partido 
Nueva 

Alianza 
PSD Otros 

No 
aplica 

TOTAL 

Voz e imagen  
27 34 7 2 1 2 1 1 1 1056 1132 

Cita e imagen  
5 8 0 0 0 1 0 0 0 54 68 

Solo voz  
0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 12 

Solo imagen  
5 6 2 0 0 2 0 0 0 167 182 

Solo cita 
5 3 1 0 0 1 0 0 0 108 118 

TOTAL 
42 51 10 2 1 6 1 1 1 1397 1512 
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TABLA 2.14: PARTIDO O COALICIÓN Y SEGMENTO 

 

PARTIDO O COALICIÓN 

SEGMENTO PAN PRI PRD PT UCD 
Movimiento  
Ciudadano 

Partido 
Nueva 
Alianza 

PSD Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

Primeros cinco 
minutos 

3 12 0 0 0 1 0 0 0 100 116 

Del minuto cinco 
al quince 

3 16 2 0 0 2 1 1 0 308 333 

Del quince al 
treinta 

12 9 5 0 0 1 0 0 1 346 374 

Del treinta al 
sesenta 

16 8 2 1 1 2 0 0 0 259 289 

Posterior al 
minuto sesenta 

8 6 1 1 0 0 0 0 0 384 400 

TOTAL 
42 51 10 2 1 6 1 1 1 1397 1512 

 

 

TABLA 2.15: PARTIDO O COALICIÓN E IMPORTANCIA 

PARTIDO O COALICIÓN 

IMPORTANCIA PAN PRI PRD PT UCD 
Movimiento 
Ciudadano  

Partido 
Nueva 

Alianza 
PSD Otros 

No 
aplica 

TOTAL 

Vinculada al 
resumen 
introductorio 

10 21 2 0 0 1 0 0 0 379 413 

Sin relación al 
resumen 
introductorio 

32 30 8 2 1 5 1 1 1 1018 1099 

TOTAL 
42 51 10 2 1 6 1 1 1 1397 1512 
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TABLA 2.16: PARTIDO Y VALORACIÓN 

 

PARTIDO O COALICIÓN 

VALORACIÓN PAN PRI PRD PT UCD 
Movimiento 
Ciudadano  

Partido 
Nueva 
Alianza 

PSD Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

Positiva 
1 0 0 0 0 0 0 0 0 75 76 

Negativa 
3 0 0 0 0 0 0 0 0 41 44 

Neutral 
38 51 10 2 1 6 1 1 1 1281 1392 

TOTAL 
42 51 10 2 1 6 1 1 1 1397 1512 
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TABLA 2.17: PARTIDO Y TEMA 

PARTIDO O COALICIÓN 

TEMA  PAN PRI PRD PT PV 
Movimient

o  

Partido 
Nueva 

Alianza 

PS
D 

Otros 
No 

aplica 
TOTAL 

Desempleo 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 39 39 

Grupos 
vulnerables 

0 3 0 0 0 1 0 0 0 106 110 

Minorías 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 13 

Diversidad 
cultural 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 33 33 

Seguridad 
pública 

0 3 0 0 0 0 0 0 0 333 336 

Pobreza 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Ecología 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 43 43 

Educación 
0 4 0 0 0 0 0 0 0 68 72 

Economía 
1 4 0 0 0 0 0 1 0 44 50 

Higiene y salud 
pública 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 48 

Proceso electoral 
27 20 7 1 1 2 1 0 1 36 96 

Otros 
13 13 1 1 0 3 0 0 0 377 408 

Más de dos temas 
de la lista 
anterior 

1 2 1 0 0 0 0 0 0 143 147 

Infraestructura/
Desarrollo 
urbano 

0 2 1 0 0 0 0 0 0 84 87 

Reformas 
legislativas 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 29 29 

TOTAL 
42 51 10 2 1 6 1 1 1 1397 1512 
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2.3 Cruces de variables en TELEVISIÓN, relacionadas con ORDEN DE 
GOBIERNO. 

 

TABLA 2. 18: ORDEN DE GOBIERNO Y CANAL 

 

ORDEN DE GOBIERNO 

CANAL Federal Estatal Municipal No aplica  TOTAL 

XHRCG TV canal 7 
26 137 80 12 255 

XHAE TV canal 5 
4 73 37 4 118 

XHCLO TV canal 44 
9 138 97 19 263 

XELN TV CANAL 4 Laguna/  XHO 
TV CANAL 11/ XHTOB TV CANAL 
40 CANAL 5 

10 22 53 1 86 

XHGDP TV CANAL 13 
XHGZP TV CANAL 7 

2 1 22 1 26 

XHOAH TV CANAL 9 Multimedios 
Televisión 

18 133 122 9 282 

"XHPN TV CANAL 3 TELEVISA 
PIEDRAS NEGRAS “Televisa 
Piedras Negras” 
XHPNT TV CANAL 46 
XHPNH TV CANAL 52 

31 71 116 7 225 

XHPNW TV CANAL 22 “Súper 
Channel 22” 

15 37 50 4 106 

XHCAW TV  CANAL 58   
15 41 47 25 128 

TOTAL 
137 661 631 83 1512 
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TABLA 2. 19: ORDEN DE GOBIERNO Y PROGRAMA (1) 

 

ORDEN DE GOBIERNO 

PROGRAMA Federal Estatal Municipal No aplica  TOTAL 

Noticiero Red Coahuila con José 
Mena Soto y Daniela Lescieur  

11 52 23 7 93 

Terriotorio RCG con Marcos 
Martínez Soriano  

0 25 15 4 44 

Noticiero Medio Día con Roberto 
Morales Y Alexandra Campos   

13 32 19 1 65 

Noticiero Nocturno con Ernesto 
Amezcua  

2 28 23 0 53 

Noticiero Vespertino con Carlos 
Aguilar 

1 29 13 3 46 

Noticiero Nocturno con Guillermo 
Herrera  Noticiero Fines de 
Semana 

3 44 24 1 72 

Info7 Coahuila Noticiero Matutino 
con Antonio Moreno. 

4 93 63 11 171 

Info7 Mediodía con Jenifer Sánchez 
5 45 34 8 92 

Noticiero con Liliana Delgado y 
Luis Amapon 

6 15 31 1 53 

Lic. Julio César Irigoyen   
4 7 22 0 33 
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TABLA 2. 20: ORDEN DE GOBIERNO Y PROGRAMA (2) 

 

ORDEN DE GOBIERNO 

PROGRAMA Federal Estatal Municipal No aplica  TOTAL 

Noticiero INFO 7 Laguna con Lic. 
Víctor Gómez  

0 0 9 1 10 

Hechos Meridiano con Lic. Keren 
Ríos 

2 1 13 0 16 

TELEDIARIO Con Lic. Ángel 
Carrillo y Ruth Hernández  

15 103 87 2 207 

Noticiero TELEDIARIO con Ethel 
Arredondo 

3 30 35 7 75 

Las Noticias Matutinas con Silvia 
Aranda y Roel Oyervides     

17 41 64 2 124 

Edición Vespertina con Dariela 
Macías. 

14 33 55 5 107 

Tele Radio Mediodía con Alejandro 
Cura 

15 34 47 4 100 

Primera edición  noticiero con 
Mariane Sarricolea 

15 41 47 25 128 

TOTAL 
137 661 631 83 1512 
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TABLA 2. 21: ORDEN DE GOBIERNO Y DURACIÓN 

 

ORDEN DE GOBIERNO 

DURACIÓN Federal Estatal Municipal No aplica  TOTAL 

Menos de medio minuto 
7 38 22 5 72 

Más de medio minuto 
32 135 142 14 323 

Más de 1 minuto 
50 300 294 41 685 

Más de dos minutos 
45 174 163 21 403 

Más de 5 minutos 
3 14 10 2 29 

TOTAL 
137 661 631 83 1512 

 

 

TABLA 2. 22: ORDEN DE GOBIERNO Y RECURSOS TÉCNICOS 

ORDEN DE GOBIERNO 

RECURSOS TÉCNICOS Federal Estatal Municipal No aplica  TOTAL 

Voz e imagen  
94 514 466 58 1132 

Cita e imagen  
15 25 23 5 68 

Solo voz  
1 3 8 0 12 

Solo imagen  
21 62 86 13 182 

Solo cita 
6 57 48 7 118 

TOTAL 
137 661 631 83 1512 
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TABLA 2. 23: ORDEN DE GOBIERNO Y SEGMENTO 

ORDEN DE GOBIERNO 

SEGMENTO  Federal Estatal Municipal No aplica  TOTAL 

Primeros cinco minutos 
8 54 53 1 116 

Del minuto cinco al quince 
37 136 148 12 333 

Del quince al treinta 
28 174 149 23 374 

Del treinta al sesenta 
33 123 102 31 289 

Posterior al minuto sesenta 
31 174 179 16 400 

TOTAL 
137 661 631 83 1512 

 

 

TABLA 2. 24: ORDEN DE GOBIERNO E IMPORTANCIA 

 

ORDEN DE GOBIERNO 

IMPORTANCIA  Federal Estatal Municipal No aplica  TOTAL 

Vinculada al resumen 
introductorio 

45 172 180 16 413 

Sin relación al resumen 
introductorio 

92 489 451 67 1099 

TOTAL 
137 661 631 83 1512 
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TABLA 2. 25: ORDEN DE GOBIERNO Y VALORACIÓN 

ORDEN DE GOBIERNO 

VALORACIÓN Federal Estatal Municipal No aplica  TOTAL 

Positiva 
6 46 23 1 76 

Negativa 
3 11 27 3 44 

Neutra 
128 604 581 79 1392 

TOTAL 
137 661 631 83 1512 
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TABLA 2. 26: ORDEN DE GOBIERNO Y TEMA 

 

ORDEN DE GOBIERNO 

TEMA TRATADO Federal Estatal Municipal No aplica  TOTAL 

Desempleo 
3 28 8 0 39 

Grupos vulnerables 
10 60 38 2 110 

Minorías 
0 7 6 0 13 

Diversidad cultural 
0 15 18 0 33 

Seguridad pública 
25 159 152 0 336 

Pobreza 
0 0 1 0 1 

Ecología 
1 23 19 0 43 

Educación 
8 48 16 0 72 

Economía 
8 10 31 1 50 

Higiene y salud pública 
6 22 20 0 48 

Proceso electoral 
1 24 19 52 96 

Otros 
43 158 181 26 408 

Más de dos temas de la lista 
anterior 

25 56 66 0 147 

Infraestructura/Desarrollo 
urbano 

2 35 48 2 87 

Reformas legislativas 
5 16 8 0 29 

TOTAL 
137 661 631 83 1512 
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CRUCES DE PRENSA 

 

3.1 Cruces de variables en PRENSA ESCRITA, relacionadas con 

PRECANDIDATOS 

TABLA 3.1: PRECANDIDATO Y NOMBRE DEL MEDIO  

PRECANDIDATO 

NOMBRE DEL 
MEDIO 

IMPRESO 

José Alfredo 
Vázquez 

Rocha 
PPC 

Jesús 
Fernando 
Villalobos 

PRI 

Gerardo 
García 
Castillo 

PAN 

Otros  No aplica TOTAL 

Vanguardia 0 1 0 8 319 328 

Zócalo Saltillo 0 0 0 8 277 285 

El Diario de 
Coahuila 

0 0 0 3 183 186 

El Heraldo de 
Saltillo 

0 0 0 8 91 99 

Milenio Laguna 0 0 0 3 200 203 

El Siglo de 
Torreón  

0 0 0 2 154 156 

Noticias el Sol 
de la Laguna 

0 0 1 2 177 180 

Zócalo 
Monclova 

0 0 2 7 329 338 

La Prensa de 
Monclova 

0 0 1 4 349 354 

La Voz de 
Monclova  

0 0 3 4 243 250 

El Tiempo de 
Monclova 

5 0 1 2 199 207 

Vía 57 0 0 0 2 248 250 

Zócalo Piedras 
Negras 

0 0 0 3 269 272 

La Voz Piedras 
Negras 

0 0 0 0 179 179 

Zócalo Ciudad 
Acuña 

0 0 0 0 184 184 

La Prensa 
Región 
Carbonífera 

0 0 1 3 236 240 

TOTAL 5 1 9 59 3637 3711 
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TABLA 3.2: PRECANDIDATO Y SECCIÓN  

PRECANDIDATO 

SECCIÓN  

José Alfredo 
Vázquez 

Rocha 
PPC 

Jesús 
Fernando 
Villalobos 

PRI 

Gerardo 
García 
Castillo 

PAN 

Otros  No aplica TOTAL 

Sección general o 
política 

0 0 5 14 1234 1253 

Local 0 0 1 24 766 791 

Campañas 0 0 0 0 4 4 

Deportes 0 0 0 0 25 25 

Estatal o regional 5 0 3 10 829 847 

Policiaca 0 0 0 0 23 23 

Cultural 0 0 0 0 72 72 

Otras 0 1 0 11 684 696 

TOTAL 5 1 9 59 3637 3711 

 

 

TABLA 3.3: PRECANDIDATO Y GÉNERO PERIODÍSTICO  

 

PRECANDIDATO 

GÉNERO  

José Alfredo 
Vázquez 

Rocha 
PPC 

Jesús 
Fernando 
Villalobos 

PRI 

Gerardo 
García 

Castillo 
PAN 

Otros  No aplica TOTAL 

Nota informativa 5 1 9 59 3564 3638 

Entrevista 0 0 0 0 31 31 

Reportaje 0 0 0 0 42 42 

TOTAL 5 1 9 59 3637 3711 
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TABLA 3.4: PRECANDIDATO Y ESPACIO DESTINADO  

PRECANDIDATO 

ESPACIO  

José Alfredo 
Vázquez 

Rocha 
PPC 

Jesús 
Fernando 
Villalobos 

PRI 

Gerardo 
García 
Castillo 

PAN 

Otros  No aplica TOTAL 

Plana 0 0 0 0 139 139 

Media plana 1 0 2 7 525 535 

Cuarto de plana 3 1 2 24 1280 1310 

Tres cuartos de plana 1 0 1 4 324 330 

Un octavo de plana 0 0 4 22 1207 1233 

Roba plana 0 0 0 2 162 164 

TOTAL 5 1 9 59 3637 3711 

 

 

TABLA 3.5: PRECANDIDATO Y RECURSOS TÉCNICOS  

PRECANDIDATO 

RECURSOS TÉCNICOS 

José Alfredo 
Vázquez 

Rocha 
PPC 

Jesús 
Fernando 
Villalobos 

PRI 

Gerardo 
García 
Castillo 

PAN 

Otros  No aplica TOTAL 

Texto, imagen y 
recursos gráficos 

0 0 0 1 221 222 

Texto e imagen 5 1 9 33 2694 2742 

Solo texto 0 0 0 13 629 642 

Solo foto 0 0 0 12 93 105 

TOTAL 5 1 9 59 3637 3711 
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TABLA 3.6: PRECANDIDATO E IMPORTANCIA DE LA INFORMACIÓN  

PRECANDIDATO 

IMPORTANCIA  

José 
Alfredo 
Vázquez 

Rocha 
PPC 

Jesús 
Fernando 
Villalobos 

PRI 

Gerardo 
García 
Castillo 

PAN 

Otros  No aplica TOTAL 

Ocho columnas en la 
portada  

0 0 0 0 140 140 

Nota en la portada 0 0 0 9 270 279 

Vinculada a la primer 
plana de portada  

0 0 1 1 168 170 

Ocho columnas en la 
portada de sección 

0 0 0 3 128 131 

Nota en la portada de 
sección 

0 0 0 6 375 381 

Vinculada a primer plana 
de sección 

0 0 0 3 236 239 

Sin relación con primer 
plana de sección 

5 1 8 37 2280 2331 

Dos de los casos anteriores 0 0 0 0 40 40 

TOTAL 5 1 9 59 3637 3711 

 

 

TABLA 3.7: PRECANDIDATO Y VALORACIÓN  

PRECANDIDATO 

VALORACIÓN 

José Alfredo 
Vázquez 

Rocha 
PPC 

Jesús 
Fernando 
Villalobos 

PRI 

Gerardo 
García 

Castillo 
PAN 

Otros  No aplica TOTAL 

Positiva 5 0 1 9 670 685 

Negativa 0 0 0 8 251 259 

Neutra 0 1 8 42 2716 2767 

TOTAL 5 1 9 59 3637 3711 
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TABLA 3.8: PRECANDIDATO Y TEMA TRATADO  

PRECANDIDATO 

TEMA  

José Alfredo 
Vázquez 

Rocha 
PPC 

Jesús 
Fernando 
Villalobos 

PRI 

Gerardo 
García 
Castillo 

PAN 

Otros  No aplica TOTAL 

Desempleo 0 0 0 0 75 75 

Discriminación 0 0 0 0 6 6 

Grupos vulnerables 0 0 0 0 198 198 

Minorías 1 0 1 0 54 56 

Diversidad cultural 0 0 0 0 89 89 

Seguridad pública 2 0 0 0 567 569 

Pobreza 0 0 0 0 15 15 

Ecología 0 1 0 0 153 154 

Educación 1 0 0 0 160 161 

Economía 1 0 0 0 178 179 

Higiene y salud pública 0 0 0 0 157 157 

Proceso electoral 0 0 8 53 356 417 

Otros 0 0 0 4 1039 1043 

Más de dos temas de la 
lista anterior  0 0 0 1 133 134 

Infraestructura o 
desarrollo urbano 0 0 0 0 321 321 

Reformas legislativas 0 0 0 1 136 137 

TOTAL 5 1 9 59 3637 3711 
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3.2 Cruces de variables en PRENSA ESCRITA, relacionadas con PARTIDOS Y 
COALICIONES 

 

TABLA 3.9: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y NOMBRE DEL MEDIO (1) 

  

PARTIDO O COALICIÓN 

MEDIO  PAN PRI PRD PT 
PARTIDO 

VERDE 
UDC 

MOVIMIENTO 
CIUDADANO 

TOTAL 

Vanguardia 22 14 7 0 2 0 1 328 

Zócalo Saltillo 23 10 10 1 0 1 1 285 

El Diario de 
Coahuila 

10 11 6 0 1 0 0 186 

El Heraldo de 
Saltillo 

11 5 2 0 0 1 0 99 

Milenio Laguna 22 13 17 1 1 1 0 203 

El Siglo de Torreón  11 7 6 0 1 0 3 156 

Noticias el Sol de la 
Laguna 

9 8 4 0 0 0 0 180 

Zócalo Monclova 25 14 9 1 2 0 2 338 

La Prensa de 
Monclova 

10 16 9 4 2 0 0 354 

La Voz de Monclova  11 11 3 2 0 0 0 250 

El Tiempo de 
Monclova 

7 9 2 0 0 0 0 207 

Vía 57 10 10 7 0 0 0 0 250 

Zócalo Piedras 
Negras 

12 5 2 1 2 0 1 272 

La Voz Piedras 
Negras 

5 3 1 1 0 1 0 179 

Zócalo Ciudad 
Acuña 

4 8 4 1 1 0 2 184 

La Prensa Región 
Carbonífera 

9 4 7 2 0 0 0 240 

TOTAL 201 148 96 14 12 4 10 3711 

 

 

 

 

 



97 

 

TABLA 3.10: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y NOMBRE DEL MEDIO (2) 

PARTIDO O COALICIÓN 

MEDIO 
NUEVA 

ALIANZA 
PSD PPC PARTIDO 

JOVEN  
PRC PARTIDO 

PROGRESISTA 
Otros 

TOTAL 

Vanguardia 0 1 0 0 1 0 0 328 

Zócalo Saltillo 0 0 0 1 1 0 0 285 

El Diario de 
Coahuila 

0 0 0 0 0 0 0 186 

El Heraldo de 
Saltillo 

0 0 0 0 0 0 0 99 

Milenio Laguna 1 2 0 1 1 1 0 203 

El Siglo de Torreón  0 1 0 0 0 0 0 156 

Noticias el Sol de la 
Laguna 

0 0 0 0 0 0 0 180 

Zócalo Monclova 0 0 0 0 0 0 0 338 

La Prensa de 
Monclova 

2 1 0 0 0 0 0 354 

La Voz de Monclova  0 1 0 0 0 0 0 250 

El Tiempo de 
Monclova 

0 0 5 0 0 0 0 207 

Vía 57 0 0 0 0 0 0 1 250 

Zócalo Piedras 
Negras 

0 0 0 0 2 0 1 272 

La Voz Piedras 
Negras 

0 0 0 0 0 0 0 179 

Zócalo Ciudad 
Acuña 

1 1 1 1 1 0 2 184 

La Prensa Región 
Carbonífera 

0 0 0 0 0 0 0 240 

TOTAL 4 7 6 3 6 1 4 3711 
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TABLA 3.11: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y NOMBRE DEL MEDIO (3) 

 

PARTIDO O COALICIÓN 

MEDIO  No Aplica TOTAL 

Vanguardia 280 328 

Zócalo Saltillo 237 285 

El Diario de Coahuila 158 186 

El Heraldo de Saltillo 80 99 

Milenio Laguna 142 203 

El Siglo de Torreón  127 156 

Noticias el Sol de la 
Laguna 159 180 

Zócalo Monclova 285 338 

La Prensa de 
Monclova 310 354 

La Voz de Monclova  222 250 

El Tiempo de 
Monclova 184 207 

Vía 57 222 250 

Zócalo Piedras 
Negras 246 272 

La Voz Piedras 
Negras 168 179 

Zócalo Ciudad Acuña 157 184 

La Prensa Región 
Carbonífera 218 240 

TOTAL 3195 3711 
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TABLA 3.12: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y SECCIÓN DENTRO DEL MEDIO (1) 

PARTIDO O COALICIÓN 

SECCIÓN  PAN PRI PRD PT 
PARTIDO 

VERDE 
UDC 

MOVIMIENTO 
CIUDADANO 

TOTAL 

Sección general o 
política 

76 61 42 5 5 2 4 1253 

Local 44 30 5 3 5 1 4 791 

Campañas 0 0 0 0 0 0 0 4 

Deportes 2 1 2 0 0 0 0 25 

Estatal o regional 30 18 4 4 1 1 1 847 

Policiaca 0 0 0 0 0 0 0 23 

Cultural 0 0 0 0 0 0 0 72 

Otras 49 38 43 2 1 0 1 696 

TOTAL 201 148 96 14 12 4 10 3711 

 

 

TABLA 3.13: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y SECCIÓN DENTRO DEL MEDIO (2) 

PARTIDO O COALICIÓN 

SECCIÓN  

NUEVA 
ALIANZA 

PSD PPC PARTIDO 
JOVEN  

PRC PARTIDO 
PROGRESISTA 

Otros  

TOTAL 

Sección general o 
política 

2 0 1 1 3 0 3 1253 

Local 1 3 0 1 2 0 0 791 

Campañas 0 0 0 0 0 0 0 4 

Deportes 0 0 0 0 0 0 0 25 

Estatal o regional 1 3 5 1 1 1 0 847 

Policiaca 0 0 0 0 0 0 0 23 

Cultural 0 0 0 0 0 0 0 72 

Otras 0 1 0 0 0 0 1 696 

TOTAL 4 7 6 3 6 1 4 3711 
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TABLA 3.14: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y SECCIÓN DENTRO DEL MEDIO (3) 

PARTIDO O COALICIÓN 

SECCIÓN  No Aplica TOTAL 

Sección general o 
política 

1048 1253 

Local 692 791 

Campañas 4 4 

Deportes 20 25 

Estatal o regional 776 847 

Policiaca 23 23 

Cultural 72 72 

Otras 560 696 

TOTAL 3195 3711 

 

 

TABLA 3.15: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y GÉNERO PERIODÍSTICO (1) 

PARTIDO O COALICIÓN 

GÉNERO  PAN PRI PRD PT 
PARTIDO 

VERDE 
UDC 

MOVIMIENTO 
CIUDADANO 

TOTAL 

Nota informativa 196 146 95 14 12 4 9 3638 

Entrevista 5 2 1 0 0 0 1 31 

Reportaje 0 0 0 0 0 0 0 42 

TOTAL 201 148 96 14 12 4 10 3711 

 

 

TABLA 3.16: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y GÉNERO PERIODÍSTICO (2) 

PARTIDO O COALICIÓN 

GÉNERO  
NUEVA 

ALIANZA 
PSD PPC PARTIDO 

JOVEN  
PRC PARTIDO 

PROGRESISTA 
Otros 

TOTAL 

Nota informativa 3 7 6 3 6 1 4 3638 

Entrevista 1 0 0 0 0 0 0 31 

Reportaje 0 0 0 0 0 0 0 42 

TOTAL 4 7 6 3 6 1 4 3711 
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TABLA 3.17: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y GÉNERO PERIODÍSTICO (3) 

PARTIDO O COALICIÓN 

GÉNERO  No Aplica TOTAL 

Nota informativa 3132 3638 

Entrevista 21 31 

Reportaje 42 42 

TOTAL 3195 3711 

 

 

TABLA 3.18: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y ESPACIO DESTINADO (1) 

PARTIDO O COALICIÓN 

ESPACIO  PAN PRI PRD PT 
PARTIDO 

VERDE 
UDC 

MOVIMIENTO 
CIUDADANO 

TOTAL 

Plana 2 2 3 0 0 0 1 139 

Media plana 31 25 13 0 1 1 2 535 

Cuarto de plana 77 56 25 6 3 2 4 1310 

Tres cuartos de 
plana 

18 9 10 0 1 1 0 330 

Un octavo de plana 63 45 39 8 6 0 3 1233 

Roba plana 10 11 6 0 1 0 0 164 

TOTAL 201 148 96 14 12 4 10 3711 

 

TABLA 3.19: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y ESPACIO DESTINADO (2) 

PARTIDO O COALICIÓN 

ESPACIO  
NUEVA 

ALIANZA 
PSD PPC 

PARTIDO 
JOVEN  

PRC 
PARTIDO 

PROGRESISTA 
Otros 

partidos 
TOTAL 

Plana 0 0 0 0 0 0 0 139 

Media plana 0 1 1 0 0 0 0 535 

Cuarto de plana 3 2 4 3 2 1 2 1310 

Tres cuartos de 
plana 

0 0 1 0 0 0 0 330 

Un octavo de plana 1 4 0 0 4 0 2 1233 

Roba plana 0 0 0 0 0 0 0 164 

TOTAL 4 7 6 3 6 1 4 3711 
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TABLA 3.20: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y ESPACIO DESTINADO (3) 

PARTIDO O COALICIÓN 

ESPACIO  No Aplica TOTAL 

Plana 131 139 

Media plana 460 535 

Cuarto de plana 1120 1310 

Tres cuartos de plana 290 330 

Un octavo de plana 1058 1233 

Roba plana 136 164 

TOTAL 3195 3711 

 

 

TABLA 3.21: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y RECURSOS TÉCNICOS (1) 

PARTIDO O COALICIÓN 

RECURSOS 
TÉCNICOS 

PAN PRI PRD PT 
PARTIDO 

VERDE 
UDC 

MOVIMIENTO 
CIUDADANO 

TOTAL 

Texto, imagen y 
recursos gráficos 

9 7 6 0 1 0 1 222 

Texto e imagen 127 98 65 11 8 3 8 2742 

Solo texto 55 39 22 2 3 1 1 642 

Solo foto 10 4 3 1 0 0 0 105 

TOTAL 201 148 96 14 12 4 10 3711 

 

TABLA 3.22: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y RECURSOS TÉCNICOS (2) 

PARTIDO O COALICIÓN 

RECURSOS 
TÉCNICOS 

NUEVA 
ALIANZA 

PSD PPC 
PARTIDO 

JOVEN  
PRC 

PARTIDO 
PROGRESISTA 

Otros  TOTAL 

Texto, imagen y 
recursos gráficos 

0 0 0 0 0 0 0 222 

Texto e imagen 4 5 6 2 4 1 3 2742 

Solo texto 0 2 0 1 0 0 1 642 

Solo foto 0 0 0 0 2 0 0 105 

TOTAL 4 7 6 3 6 1 4 3711 
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TABLA 3.23: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y RECURSOS TÉCNICOS (3) 

 

PARTIDO O COALICIÓN 

RECURSOS 
TÉCNICOS 

No Aplica TOTAL 

Texto, imagen y 
recursos gráficos 

198 222 

Texto e imagen 2397 2742 

Solo texto 515 642 

Solo foto 85 105 

TOTAL 3195 3711 

 

 

TABLA 3.24: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN  E IMPORTANCIA DE LA 

INFORMACIÓN (1) 

PARTIDO O COALICIÓN 

IMPORTANCIA  PAN PRI PRD PT 
PARTIDO 

VERDE 
UDC 

MOVIMIENTO 
CIUDADANO 

TOTAL 

Ocho columnas en 
la portada  

7 3 2 1 1 0 0 140 

Nota en la portada 28 12 3 1 4 1 1 279 

Vinculada a la 
primer plana de 
portada  

11 4 4 0 1 0 0 170 

Ocho columnas en 
la portada de 
sección 

6 4 3 0 0 0 2 131 

Nota en la portada 
de sección 

18 9 7 3 1 0 1 381 

Vinculada a primer 
plana de sección 

7 5 4 0 0 0 0 239 

Sin relación con 
primer plana de 
sección 

124 107 73 9 5 3 6 2331 

Dos de los casos 
anteriores 

0 4 0 0 0 0 0 40 

TOTAL 201 148 96 14 12 4 10 3711 
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TABLA 3.25: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN E IMPORTANCIA DE LA 

INFORMACIÓN (2) 

 

PARTIDO O COALICIÓN 

IMPORTANCIA  
NUEVA 

ALIANZA 
PSD PPC PARTIDO 

JOVEN  
PRC PARTIDO 

PROGRESISTA 
Otros  

TOTAL 

Ocho columnas en 
la portada  

0 0 1 1 1 0 2 140 

Nota en la portada 1 1 0 0 2 0 1 279 

Vinculada a la 
primer plana de 
portada  

1 0 0 0 0 0 0 170 

Ocho columnas en 
la portada de 
sección 

0 0 0 0 0 0 0 131 

Nota en la portada 
de sección 

1 1 0 0 2 0 0 381 

Vinculada a primer 
plana de sección 

0 0 0 1 0 0 0 239 

Sin relación con 
primer plana de 
sección 

1 5 5 1 1 1 1 2331 

Dos de los casos 
anteriores 

0 0 0 0 0 0 0 40 

TOTAL 4 7 6 3 6 1 4 3711 
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TABLA 3.26: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN E IMPORTANCIA DE LA 

INFORMACIÓN (3) 

 

PARTIDO O COALICIÓN 

IMPORTANCIA  No Aplica TOTAL 

Ocho columnas en la 
portada  

121 140 

Nota en la portada 224 279 

Vinculada a la primer 
plana de portada  

149 170 

Ocho columnas en la 
portada de sección 

116 131 

Nota en la portada de 
sección 

338 381 

Vinculada a primer 
plana de sección 

222 239 

Sin relación con 
primer plana de 
sección 

1989 2331 

Dos de los casos 
anteriores 

36 40 

TOTAL 3195 3711 

 

 

TABLA 3.27: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y VALORACIÓN (1) 

PARTIDO O COALICIÓN 

VALORACIÓN PAN PRI PRD PT 
PARTIDO 

VERDE 
UDC 

MOVIMIENTO 
CIUDADANO 

TOTAL 

Positiva 18 18 8 0 4 0 0 685 

Negativa 47 19 15 0 0 0 4 259 

Neutra 136 111 73 14 8 4 6 2767 

TOTAL 201 148 96 14 12 4 10 3711 
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TABLA 3.28: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN  Y VALORACIÓN (2) 

PARTIDO O COALICIÓN 

VALORACIÓN 
NUEVA 

ALIANZA 
PSD PPC PARTIDO 

JOVEN  
PRC PARTIDO 

PROGRESISTA 
Otros  

TOTAL 

Positiva 2 0 5 0 0 0 0 685 

Negativa 1 0 0 0 2 0 0 259 

Neutra 1 7 1 3 4 1 4 2767 

TOTAL 4 7 6 3 6 1 4 3711 

 

 

TABLA 3.29: PARTIDO POLÍTICO  O COALICIÓN Y VALORACIÓN (3) 

PARTIDO O COALICIÓN 

VALORACIÓN No Aplica TOTAL 

Positiva 630 685 

Negativa 171 259 

Neutra 2394 2767 

TOTAL 3195 3711 
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TABLA 3.30: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y TEMA TRATADO (1) 

PARTIDO O COALICIÓN 

TEMA  PAN PRI PRD PT 
PARTIDO 

VERDE 
UDC 

MOVIMIENTO 
CIUDADANO 

TOTAL 

Desempleo 0 0 0 0 0 0 0 75 

Discriminación 0 0 0 0 0 0 0 6 

Grupos vulnerables 0 2 1 0 0 0 0 198 

Minorías 1 1 0 0 0 0 0 56 

Diversidad cultural 0 2 0 0 0 0 0 89 

Seguridad pública 1 4 0 0 0 0 0 569 

Pobreza 1 0 0 0 0 0 0 15 

Ecología 0 1 0 0 1 0 0 154 

Educación 0 0 0 0 0 0 0 161 

Economía 5 3 2 0 0 0 1 179 

Higiene y salud 
pública 

0 0 0 0 0 0 0 157 

Proceso electoral 121 78 29 13 7 4 3 417 

Otros 49 36 44 0 4 0 4 1043 

Más de dos temas 
de la lista anterior  

3 4 1 1 0 0 2 134 

Infraestructura o 
desarrollo urbano 

3 1 2 0 0 0 0 321 

Reformas 
legislativas 

17 16 17 0 0 0 0 137 

TOTAL 201 148 96 14 12 4 10 3711 
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TABLA 3.31: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN  Y VALORACIÓN (2) 

 

PARTIDO O COALICIÓN 

TEMA  
NUEVA 

ALIANZA 
PSD PPC PARTIDO 

JOVEN  
PRC PARTIDO 

PROGRESISTA 
Otros  

TOTAL 

Desempleo 0 0 0 0 0 0 0 75 

Discriminación 0 0 0 0 0 0 0 6 

Grupos vulnerables 0 0 0 0 0 0 0 198 

Minorías 0 1 1 0 0 0 0 56 

Diversidad cultural 0 0 0 0 0 0 0 89 

Seguridad pública 0 0 2 0 0 0 0 569 

Pobreza 0 0 0 0 0 0 0 15 

Ecología 0 0 0 0 0 0 0 154 

Educación 0 0 1 0 0 0 0 161 

Economía 0 0 1 0 0 0 0 179 

Higiene y salud 
pública 

0 0 0 0 0 0 0 157 

Proceso electoral 3 4 1 3 4 1 3 417 

Otros 1 1 0 0 2 0 1 1043 

Más de dos temas 
de la lista anterior  

0 0 0 0 0 0 0 134 

Infraestructura o 
desarrollo urbano 

0 0 0 0 0 0 0 321 

Reformas 
legislativas 

0 1 0 0 0 0 0 137 

TOTAL 4 7 6 3 6 1 4 3711 
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TABLA 3.32: PARTIDO POLÍTICO O COALICIÓN Y VALORACIÓN (3) 

 

PARTIDO O COALICIÓN 

TEMA TRATADO No Aplica TOTAL 

Desempleo 75 75 

Discriminación 6 6 

Grupos vulnerables 195 198 

Minorías 52 56 

Diversidad cultural 87 89 

Seguridad pública 562 569 

Pobreza 14 15 

Ecología 152 154 

Educación 160 161 

Economía 167 179 

Higiene y salud 
pública 

157 157 

Proceso electoral 143 417 

Otros 901 1043 

Más de dos temas de la 
lista anterior  

123 134 

Infraestructura o 
desarrollo urbano 

315 321 

Reformas legislativas 86 137 

TOTAL 3195 3711 
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3.3 Cruces de variables en PRENSA ESCRITA, relacionadas con ORDEN DE 
GOBIERNO 

 

TABLA 3.33: ORDEN DE GOBIERNO Y NOMBRE DEL MEDIO  

ORDEN DE GOBIERNO 

MEDIO  Federal Estatal  Municipal No aplica TOTAL 

Vanguardia 96 112 72 48 328 

Zócalo Saltillo 49 91 97 48 285 

El Diario de Coahuila 
49 69 40 28 186 

El Heraldo de Saltillo 
15 39 26 19 99 

Milenio Laguna 43 40 59 61 203 

El Siglo de Torreón  54 43 30 29 156 

Noticias el Sol de la 
Laguna 

52 70 37 21 180 

Zócalo Monclova 52 81 152 53 338 

La Prensa de Monclova 
70 75 165 44 354 

La Voz de Monclova  68 58 96 28 250 

El Tiempo de Monclova 
42 67 75 23 207 

Vía 57 41 54 127 28 250 

Zócalo Piedras Negras 
21 65 160 26 272 

La Voz Piedras Negras 
23 36 109 11 179 

Zócalo Ciudad Acuña 
25 54 78 27 184 

La Prensa Región 
Carbonífera 

53 48 117 22 240 

TOTAL 753 1002 1440 516 3711 
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TABLA 3.34: ORDEN DE GOBIERNO Y SECCIÓN DENTRO DE MEDIOS IMPRESOS 

ORDEN DE GOBIERNO 

SECCIÓN  Federal Estatal  Municipal No aplica TOTAL 

Sección general o 
política 

355 368 325 205 1253 

Local 72 256 364 99 791 

Campañas 0 2 2 0 4 

Deportes 5 12 3 5 25 

Estatal o regional 78 185 513 71 847 

Policiaca 4 7 12 0 23 

Cultural 22 26 24 0 72 

Otras 217 146 197 136 696 

TOTAL 753 1002 1440 516 3711 

 

TABLA 3.35: ORDEN DE GOBIERNO Y GÉNERO PERIODÍSTICO 

ORDEN DE GOBIERNO 

GÉNERO  Federal Estatal  Municipal No aplica TOTAL 

Nota informativa 731 974 1427 506 3638 

Entrevista 6 6 9 10 31 

Reportaje 16 22 4 0 42 

TOTAL 753 1002 1440 516 3711 

 

TABLA 3.36: ORDEN DE GOBIERNO Y ESPACIO DESTINADO 

ORDEN DE GOBIERNO 

ESPACIO  Federal Estatal  Municipal No aplica TOTAL 

Plana 38 58 35 8 139 

Media plana 108 156 196 75 535 

Cuarto de plana 230 332 558 190 1310 

Tres cuartos de plana 62 109 119 40 330 

Un octavo de plana 275 303 480 175 1233 

Roba plana 40 44 52 28 164 

TOTAL 753 1002 1440 516 3711 
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TABLA 3.37: ORDEN DE GOBIERNO Y RECURSOS TÉCNICOS 

ORDEN DE GOBIERNO 

RECURSOS TÉCNICOS Federal Estatal  Municipal No aplica TOTAL 

Texto, imagen y 
recursos gráficos 

55 65 78 24 222 

Texto e imagen 523 707 1167 345 2742 

Solo texto 149 195 171 127 642 

Solo foto 26 35 24 20 105 

TOTAL 753 1002 1440 516 3711 

 

TABLA 3.38: ORDEN DE GOBIERNO E IMPORTANCIA DE LA INFORMACIÓN 

ORDEN DE GOBIERNO 

IMPORTANCIA  Federal Estatal  Municipal No aplica TOTAL 

Ocho columnas en la 
portada  

43 50 28 19 140 

Nota en la portada 52 99 73 55 279 

Vinculada a la primer 
plana de portada  

44 80 25 21 170 

Ocho columnas en la 
portada de sección 

24 35 57 15 131 

Nota en la portada de 
sección 

80 86 172 43 381 

Vinculada a primer plana 
de sección 

56 88 78 17 239 

Sin relación con primer 
plana de sección 

446 548 995 342 2331 

Dos de los casos 
anteriores 

8 16 12 4 40 

TOTAL 753 1002 1440 516 3711 
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TABLA 3.39: ORDEN DE GOBIERNO Y VALORACIÓN 

ORDEN DE GOBIERNO 

VALORACIÓN Federal Estatal  Municipal No aplica TOTAL 

Positiva 59 226 345 55 685 

Negativa 45 55 71 88 259 

Neutra 649 721 1024 373 2767 

TOTAL 753 1002 1440 516 3711 

 

TABLA 3.40: ORDEN DE GOBIERNO Y TEMA TRATADO 

ORDEN DE GOBIERNO 

TEMA  Federal Estatal  Municipal No aplica TOTAL 

Desempleo 13 40 22 0 75 

Discriminación 1 3 2 0 6 

Grupos vulnerables 34 67 94 3 198 

Minorías 7 23 22 4 56 

Diversidad cultural 11 24 52 2 89 

Seguridad pública 143 197 222 7 569 

Pobreza 4 6 4 1 15 

Ecología 29 45 78 2 154 

Educación 38 56 66 1 161 

Economía 83 39 45 12 179 

Higiene y salud pública 36 46 75 0 157 

Proceso electoral 32 76 35 274 417 

Otros 218 252 431 142 1043 

Más de dos temas de la 
lista anterior  

38 43 42 11 134 

Infraestructura o 
desarrollo urbano 

9 66 240 6 321 

Reformas legislativas 57 19 10 51 137 

TOTAL 753 1002 1440 516 3711 
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ANEXO 1: 

CATÁLOGO DE MEDIOS 

 

Programas de RADIO Y TELEVISIÓN - CD. ACUÑA 

CLAVE 
DEL 

MEDIO 
MUNICIPIO 

TIPO DE 
MEDIO 

SIGLAS Y 
FREC/ 

IDENTIFICA
CIÓN 

HORARIO NOTICIERO 
CLAVE 

DEL 
PROGR 

CLAVE 
DEL 

TESTIGO 

27 

CD. ACUÑA RADIO XHHAC 
100.7 FM LA 

K BUENA  

8:00 -9:00 
a.m. 

Noticiero  
Buenos Días 
Acuña con 
Clemente 

Mancillas, de 
L- V      . 

44 
ACÑ01/02

14 

28 

CD. ACUÑA RADIO XHRG FM La 
Ley 95.5 Mhz 

7:30- 9:00 
a.m. 

Noticiero Así 
están las 

Cosas con Sr. 
José María 
Velázquez, 

de L-V. 

45 
ACÑ02/M

ES-DÍA 

29 

CD. ACUÑA RADIO XHCDU FM  
92.9 Mhz 

Súper 
Estelar de 

Ciudad 
Acuña                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

2:00-2:30 
p.m. 

Noticiero 
con Lic Nidia 

del Rocío 
Díaz Orozco 

L-S 

46 ACÑO3/ 

30 

CD. ACUÑA TELEVIS
IÓN 

XHCAW TV  
CANAL 58  El 

Canal de 
Casa 

06:30-7:30 
a.m. 

 Primera 
edición  

noticiero con 
Mariane 

Sarricolea, 
de L- V.          

47 ACÑ04/ 
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Programas de RADIO Y TELEVISIÓN - MONCLOVA 

CLAVE 
DE 

MEDIO 
MUNICIPIO 

TIPO 
DE 

MEDIO 

SIGLAS Y 
FREC/ 

IDENTIFICA
CIÓN 

HORARIO 
NOTICIER

O 

CLAVE 
DEL 

PROGR 

CLAVE 
DEL 

TESTIG 

16 

MONCLOVA RADIO XEMF AM 
780 Khz / 
XHMF FM 

96.3 Mhz La 
Mejor 

6:00-8:00 
a.m. 

Buenos 
Días 

Coahuila 
con Julio 

César Lara, 
Norberto 

Carrizales,  
de L-V. 

29 
MVA01
/0214 

16 

MONCLOVA RADIO XEMF AM 
780 Khz / 
XHMF FM 

96.3 Mhz La 
Mejor 

8:00-9:00 
p.m. 

Nocturno 
con Eliud 
Padilla, de 

L-V 
30 

MVA02
/MES-

DÍA 

17 

MONCLOVA RADIO XHMZI FM 
La Grande de 
Coahuila  
91.1 Mhz 

 7:00 -9:00 
a.m.  

Coahuila en 
las Noticias 
primera 
edición con 
Lic. Jesús 
Medina y 
Lic. 
Eduardo 
Rodríguez . 
L-V. 

31 
MVA03

/ 

17 

MONCLOVA RADIO XHMZI FM 
La Grande de 
Coahuila  
91.1 Mhz 

6:00 - 7:00 
p.m.  

Coahuila en 
las Noticias 
segunda 
edición con 
Lic. Jesús 
Medina y 
Lic. 
Eduardo 
Rodríguez. 
L-V. 

32 
MVA04

/ 

18 

MONCLOVA RADIO XHCCG FM 
La Furia del 
Norte 104.1 
Mhz 

2:00-3:00 
p.m. 

Radio 
Medios 
Noticias 
edición con 
Lic. Fátima 
Gaona, de 
L-V.   

33 
MVA05

/ 

19 

MONCLOVA RADIO XEWQ AM 
1330 Khz La 

Súper 
Estación /  
XHWQ FM 
103.1 Mhz 

7:30-9:00 
a.m. 

Noticiero 
Nuevo Día 

con Sr. 
Santos Jines 

López, 
Martín Silva 

Pienda y 

34 
MVA06

/ 
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Arturo Cruz 
Fuentes de 

L-S    

19 

MONCLOVA RADIO XEWQ AM 
1330 Khz La 

Súper 
Estación /  
XHWQ FM 
103.1 Mhz 

7:30-9:00 
a.m. 

Noticiero 
Nuevo Día 

con Sr. 
Santos Jines 

López, 
Martín Silva 

Pienda y 
Arturo Cruz 
Fuentes de 

L-S    

34 
MVA06

/ 

20 

MONCLOVA RADIO XEXU AM  
1480 Khz LA 
PODEROSA/ 
XHXU FM 
94.7 

7:00-9:00 
p.m. 

Noticiero 
1480 con 
Rebeca 
Hernández 
y Víctor 
Hugo 
Estrada de 
los Santos, 
de L-V.    

35 
MVA07

/ 

 

Programas de RADIO Y TELEVISIÓN – PIEDRAS NEGRAS 

CLAVE 
DEL 

MEDIO 
MUNICIPIO 

TIPO DE 
MEDIO 

SIGLAS 
Y FREC 

HORARIO NOTICIERO 
CLAVE 

DEL 
PROGR 

CLAVE 
DEL 

TESTIGO 

21 
PIEDRAS 
NEGRAS 

RADIO 

 XHPSP 
FM La 
Reyna 
106.3 
Mhz      

7:00-9:00 
a.m. 

Noticiero 
Nuestras 

Noticias con 
Sr. Marcos 

Bailón, 
Mario Leza 
López, Raúl 

Venegas 
Pedro Bailón 

y Juan 
Montero de 

L-S 

36 
PN01/021

4 
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22 
PIEDRAS 
NEGRAS 

RADIO 

XEMU 
AM  580 
KHz “La 

Rancheri
ta del 
Aire”/ 
XHMU 

FM 
103.7 
Mhz 

7:00-8:30 
p.m. 

 Noticiero 
con Ing. 

Claudio Bres 
Garza, Lic. 

Bertha Alicia 
Reyes y Sr 
Juventino 

Botello 
Montelongo. 

De L-V.         

37 
PN02/MES

-DÍA 

23 
PIEDRAS 
NEGRAS 

RADIO 

 XHTA La 
Dinámic

a 94.5 
Mhz 

7:00- 9:00 
a.m. 

Noticiero 
con Lic. 

Armando 
López 

Capetillo y 
Sr. José 
Carlos 

Agundiz, de  
L-S 

38 PN03/ 

24 
PIEDRAS 
NEGRAS 

RADIO 

SUPERM
EDIOS 
DE 
COAHUI
LA               
XHRE 
FM 
105.5  
MHz    
"EXA FM 
105.5"                      

7:00-8:00 
a.m. 

NOTICIERO 
ENTORNO 

MATUTINO  
 lunes a 
viernes 

con 
Adriana 

Martínez 
Alejandro 

Cura                                                 
 

39 PN04/ 

24 
PIEDRAS 
NEGRAS 

RADIO 

SUPERM
EDIOS 

DE 
COAHUI

LA               
XHRE 

FM 
105.5  
MHz    

"EXA FM 
105.5"                      

5:00-6:00 
p.m. 

NOTICIERO 
ENTORNO  

ULTIMA 
EDICION  
 lunes a 
viernes 

Conductor:  
Lic. Norma 

Ruth 
Ramírez                   

40 PN05/ 

25 
PIEDRAS 
NEGRAS 

TELEVISIÓ
N 

XHPN TV 
CANAL 3 
TELEVIS

A 
PIEDRAS 
NEGRAS 
“Televisa 
Piedras 
Negras” 
Siglas:   
XHPNT 

TV 

7:00-9:00 
a.m. 

Las Noticias 
Matutinas 
con Silvia 
Aranda y 

Roel 
Oyervides     

41 PN06/ 
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CANAL 
46 

Identific
ación:  

“El Canal 
de las 

Estrellas
” 

Siglas:   
XHPNH 

TV 
CANAL 

52 
Identific

ación:  
“Canal 5” 

25 
PIEDRAS 
NEGRAS 

TELEVISIÓ
N 

XHPN TV 
CANAL 3 
TELEVIS

A 
PIEDRAS 
NEGRAS 
“Televisa 
Piedras 
Negras” 
Siglas:   
XHPNT 

TV 
CANAL 

46 
Identific

ación:  
“El Canal 

de las 
Estrellas

” 
Siglas:   

XHPNH 
TV 

CANAL 
52 

Identific
ación:  

“Canal 5” 

2:00-3:00 
p.m. 

Edición 
Vespertina 
con Dariela 

Macías. 

42 PN07/ 

26 
PIEDRAS 
NEGRAS 

TELEVISIÓ
N 

XHPNW 
TV 

CANAL 
22 

“Súper 
Channel 

22” 

2:00-3:00 
p.m. 

    Tele Radio 
Mediodía de 

L-V con 
Alejandro 

Cura 

43 PN08/ 
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Programas de RADIO Y TELEVISIÓN – SALTILLO 

CLAVE 
DEL 

MEDIO 
MUNICIPIO 

TIPO DE 
MEDIO 

SIGLAS Y 
FREC 

HORARIO NOTICIERO 
CLAVE 

DEL 
PROGR 

CLAVE DEL 
TESTIGO 

1 SALTILLO RADIO 

XEAJ 
1330  
1330 
KHZ Y 
XHAJ 

88.9 FM 
88.9 Mhz 

5:40-7:00 
a.m. 

La Ciudad al 
Despertar 

con 
Samantha 

Escobedo, se 
transmite de 

L-V. 

1 
1SAL01/0

214 

1 SALTILLO RADIO 

XEAJ 
1330  
1330 
KHZ Y 
XHAJ 

88.9 FM 
88.9 Mhz 

3:30- 4:00 
p.m.  

Criterios con 
Rodolfo 

Pámanes y 
Daniel 

Valdés de L- 
V.                          

2 
1SAL02 / 
MES DIA 

2 SALTILLO RADIO 

XHIM 
AM/ 

XEIM FM 
810KHZ  
91.3 FM 

LA 
VECINA 

7:00-9:00 
a.m. 

Línea 
Directa con 

Sr Pablo 
Garduño     

3 
1SAL03/ 
MES DIA 

2 SALTILLO RADIO 

XHIM 
AM/ 

XEIM FM 
810KHZ  
91.3 FM 

LA 
VECINA 

7:00-8:00 
p.m 

Noticiero 
con Carlos 
Aguilar y 

Grecia 
Delgado 

4 
1SAL04/ 
MES DIA 

3 SALTILLO 
TELEVISI

ÓN 

XHRCG 
TV 

CANAL 7 

5:30-7:00 
a.m.  

 Noticiero 
Red 

Coahuila con 
José Mena 

Soto y 
Daniela 

Lescieur L-V. 

5 
1SAL05/ 
MES DIA 

3 SALTILLO 
TELEVISI

ÓN 

XHRCG 
TV 

CANAL 7 

de 7:00 - 
9:00 a.m.                                 

 Terriotorio 
RCG con 
Marcos 

Martínez 
Soriano L-V. 

6 
1SAL06/ 
MES DIA 
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3 SALTILLO 
TELEVISI

ÓN 

XHRCG 
TV 

CANAL 7 

12:00 - 
1:30 

horas.   

Noticiero 
Medio Día 

con Roberto 
Morales Y 
Alexandra 

Campos  de 
L-V. 

7 
1SAL07/ 
MES DIA 

3 SALTILLO 
TELEVISI

ÓN 

XHRCG 
TV 

CANAL 7 

 7:00 - 
8:00 p.m.      

 Noticiero 
Nocturno 

con Ernesto 
Amezcua L-V  

8 
1SAL08/ 
MES DIA 

4 SALTILLO 
TELEVISI

ÓN 
XHAE TV 
CANAL 5  

12:00- 
1:00 p.m 

Noticiero 
Vespertino 
con Carlos 

Aguilar       

9 
1SAL09/ 
MES DIA 

4 SALTILLO 
TELEVISI

ÓN 
XHAE TV 
CANAL 5  

9:00 -
10:00 
p.m. 

Noticiero 
Nocturno 

con 
Guillermo 
Herrera  

Noticiero 
Fines de 
Semana    

10 
1SAL10/ 
MES DIA 

5 SALTILLO 
TELEVISI

ÓN 

XHCLO 
TV 

CANAL 
44  

6:00- 8:00 
a.m. 

Info 7 
Coahuila 
Noticiero 
Matutino 

con Antonio 
Moreno.  

11 
1SAL11/ 
MES DIA 

5 SALTILLO 
TELEVISI

ÓN 

XHCLO 
TV 

CANAL 
44  

12:00a.m. 
1:00 p.m. 

Info7 
Mediodía 

con Jenifer 
Sánchez                        

12 
1SAL12/ 
MES DIA 

6 SALTILLO RADIO 

 XESAC 
AM  / 

XHSAC 
FM 

 610 
KHz/ 

99.3 MHz 

7:00 - 
10:00 a.m. 

Desayuno 
con el Lic. 

Juan Manuel 
Dávila Udave 

de lunes a 
viernes  

13 
2SAL01/0

214 

7 SALTILLO RADIO 

XHSA FM 
LA 

REYNA 
100.9 
MHZ 

7:00-9:00 
a.m. 

Noticiero 
Libre de 7 a 
9 a.m. con 

Lic. Antonio 
Dávila 

Campos L-V      

14 
2SAL02/ 
MES DIA 
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7 SALTILLO RADIO 

XHSA FM 
LA 

REYNA 
100.9 
MHZ 

12:00-
1:00 p.m 

 Programa 
En Confianza 

con Pablo 
Garduño L-V 

15 
2SAL03/ 
MES DIA 

8 SALTILLO RADIO 

XESJ AM/ 
XHSJ FM 

1250 
KHz/ 
103.3 
MHz 

2:00-3:00 
p.m. 

Señal 
Informativa                                                                                        

Antonio 
Moreno   de 

L-S.          

16 
2SAL04/ 
MES DIA 

 

Programas de RADIO Y TELEVISIÓN – TORREÓN 

CLAVE 
DEL 

MEDIO 
MUNICIPIO 

TIPO DE 
MEDIO 

SIGLAS Y 
FREC 

HORARIO NOTICIERO 
CLAVE DE 

NOTICIERO 
CLAVE DEL 

TESTIGO 

9 TORREÓN RADIO 

XETJ AM 
570 Khz/ 
XHTJ FM 
94.7 Mhz 

LA 
MEXICAN

A 

1:00-3:00 
p.m. 

Noticiero 
Adictivo con 
Jorge Torres 
y Benjamín 

Mijares 

17 1TOR01/0214 

10 TORREÓN RADIO 

XEVK AM 
1010 
Khz/ 

XHVK FM 
106.7 

Mhz LA 
REYNA 

DE 
TORREÓ

N 

7:00-7:30 
a.m. 

Noticiero 
con Joel 
Cobos 

18 
1TOR02/MES 

DIA 

10 TORREÓN RADIO 

XEVK AM 
1010 
Khz/ 

XHVK FM 
106.7 

Mhz LA 
REYNA 

DE 
TORREÓ

N 

7:30-8:00 
a.m. 

Enlace 
Estatal con 

Noticiero de 
Milton 

Martínez 

19 
1TOR03/MESD

IA 
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11 TORREÓN 
TELEVISI

ÓN 

XELN TV 
CANAL 4 
Canal 4 
Televisa 
Laguna/  
XHO TV 
CANAL 
11 El 

canal de 
las 

Estrellas/  
XHTOB 

TV 
CANAL 

40 
CANAL 5  

6:00-9:00 
a.m. 

Noticiero 
con Liliana 
Delgado y 

Luis Amapon 
de L-V. 

20 
1TOR04/MES 

DIA 

11 TORREÓN 
TELEVISI

ÓN 

XELN TV 
CANAL 4 
Canal 4 
Televisa 
Laguna/  
XHO TV 
CANAL 
11 El 

canal de 
las 

Estrellas/  
XHTOB 

TV 
CANAL 

40 
CANAL 5  

7:00-8:00 
p.m. 

Lic. Julio 
César 

Irigoyen  de 
L-V. 

21 
1TOR05/MES 

DIA 

12 TORREÓN 
TELEVISI

ÓN 

XHGDP 
TV 

CANAL 
13 

Identifica
ción:  

“Vive la 
Tele” 

Siglas:   
XHGZP 

TV 
CANAL 7 
Identifica

ción:  
“Azteca 7 

abre tu 
mundo” 

7:00-8:00 
a.m. 

Noticiero 
INFO 7 

Laguna con 
Lic. Víctor 

Gómez de L- 
V                    

22 
1TOR06/MES 

DIA 
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12 TORREÓN 
TELEVISI

ÓN 

XHGDP 
TV 

CANAL 
13 

Identifica
ción:  

“Vive la 
Tele” 

Siglas:   
XHGZP 

TV 
CANAL 7 
Identifica

ción:  
“Azteca 7 

abre tu 
mundo” 

2:30-3:00 
p.m. 

 HECHOS 
MERIDIANO 

con Lic. 
Keren Ríos, 

de L-V. 

23 
1TOR07/MES 

DIA 

13 TORREÓN RADIO 

XEGZ AM 
Milenio 
Radio 

790 KHz 
/ XHGZ 
FM 99.5 

Mhz. 

6:00- 9:00 
a.m. 

Noticiero 
Milenio de 6-

9 a.m. con 
Abigaíl 

Montiel. L-V.   

24 

SIN 
MONITOREO 

POR CEVEM (SE 
TRANSMITE EN 

INTERNET 
MILENIO)  

2TOR01/0214 

13 TORREÓN RADIO 

XEGZ AM 
Milenio 
Radio 

790 KHz 
/ XHGZ 
FM 99.5 

Mhz. 

1:00-3:00 
p.m. 

Noticiero de 
1-3 p.m. con 
Lic Marcela 

Moreno 
Casas y 
Ángel 

Carrillo. De 
L-V. 

25 

SIN 
MONITOREO 

POR CEVEM (SE 
TRANSMITE EN 

INTERNET 
MILENIO)  

2TOR02/MESD
IA 

14 TORREÓN RADIO 

XETC AM 
880Khz/  
XHTC FM 
91.1 Mhz 

880 
Estéreo 
Mayrán 

7:00-10:00 
a.m. 

Contextos  
Lic. Marcela 

Pámanes, 
Lic. Juan 
Ceballos 

Aspe, de L-S. 

26 
2TOR03/MES 

DIA 

15 TORREÓN 
TELEVISI

ÓN 

XHOAH 
TV 

CANAL 9 
Multimed

ios 
Televisió

n 

6:00-10:00 
a.m. 

TELEDIARIO 
con Lic Ángel 

Carillo y 
Ruth 

Hernández.D
e L-V.  

27 
2TOR04/MES 

DIA 

15 TORREÓN 
TELEVISI

ÓN 

XHOAH 
TV 

CANAL 9 
Multimed

ios 
Televisió

n 

8:00-9:00 
p.m. 

Noticiero 
TELEDIARIO 

con Ethel 
Arredondo. 

De L-V.  

28 
2TOR05/MES 

DIA 
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MEDIOS IMPRESOS 

MUNICIPIO 
NOMBRE DEL 

PERIÓDICO 
CLAVE DEL 
PERIÓDICO 

SALTILLO VANGUARDIA 1 
  ZÓCALO 2 

  
EL DIARIO DE 

COAHUILA 3 

  
EL HERALDO 
DE SALTILLO 4 

  ESPACIO 4 5 

TORREÓN 
MILENIO 
LAGUNA 6 

  
EL SIGLO DE 

TORREÓN 7 

  
NOTICIAS EL 

SOL DE LA 
LAGUNA 8 

MONCLOVA 
ZÓCALO 

MONCLOVA 9 

  
LA PRENSA DE 

MONCLOVA 10 

  
LA VOZ DE 

MONCLOVA 11 

  
EL TIEMPO DE 

MONCLOVA 12 
FRONTERA VÍA 57 13 

PIEDRAS 
NEGRAS 

ZÓCALO 
PIEDRAS 
NEGRAS 14 

  
LA VOZ DE 
PIEDRAS 
NEGRAS 15 

ACUÑA  
ZÓCALO 
CIUDAD 
ACUÑA 16 

SABINAS 
LA PRENSA 

REGIÓN 
CARBONÍFERA 17 
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ANEXO 2: 

Equipo de trabajo de la Facultad de Ciencias de la Comunicación 

de la Universidad Autónoma de Coahuila en el proyecto de 

Monitoreo de Radio, Televisión y Prensa escrita durante el 

periodo electoral ordinario 2012-2013 en Coahuila. 

 

 Dirección de la Facultad de Ciencias de la Comunicación de la UA de C: 

MC Carmen Catalina Tijerina Rendón. 

 Secretaria Administrativa de la Facultad de Ciencias de la 

Comunicación de la UA de C: MC María Teresa González Guerrero. 

 Coordinación científica del proyecto: MC Zoyla Hernández Blanco, Dra. 

Gabriela de la Peña Astorga, MC Aída Graciela Hernández Chávez. 

 Asistente general: Sergio Humberto Arévalo Aguirre. 

 Auxiliares de recepción y administración de testigos: Dulce Karina 

Cerecero Garza (prensa), Adriana Valdés Valdés (radio), Yesenia Guadalupe 

García Nuncio (televisión). 

 Capturistas y diseñadoras de gráficas: Lucero Yazmín Quintero Belmares y 

Jaqueline Rodríguez Gallegos (televisión), Yessica Lizbeth Luna Vélez y 

Verónica Quiroz Carrera (radio), Maryntia Deyanira Valadez Oyervides y 

Lorena Viridiana Anzures Gómez (prensa). 

 Supervisor de bases de datos: Gibrán Alejandro Valdez Flores. 

 Auxiliar administrativo: Martha Patricia Nuncio Esquivel. 

 

Para la elaboración de este informe, colaboraron 70 estudiantes de la FCC como 

codificadores. 

 

 

  

 


